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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale” ofruar nga

Institucioni i Arsimit t€ Larté Univeriteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”

Nr.

1 IAL aplikues: Universiteti i Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani

5 Njésia bazg qé€ e ofron: Departamenti i Specialiteteve Tekniko
Mjeksore

3 Emértimi i programit t&€ studimit: Master Profesional n¢ “Infermieri
Kirurgjikale” -

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 744, date 05.09.2013

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Nr. 1118 Prot. Datg 10.10.2016

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit

10 | Kreditet né total (ECTS): 60

11 | Forma e studimit: Kohé e ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 I?rogrami ofrohet‘ né bashképunim me institucione t& -

tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (chéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértitnin): . e

16 Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7 i Komiz&s Shqiptare t&

. Kualifikimeve

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 10/4

18 | Numri i studentéve: 0

19 | Komente / té tjera: z
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PR PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (UNIEL) éshté njé Institucioﬁ publik i Arsimit t& Larté i
* krijuar me Nr. 4964/3 Prot. dat& 03.12.1991. Fakulteti i Shkencave Teknike Mjekésore &shté hapur me
urdhérin Nr. 187, dat€ 07.05.2012 t& Ministrit t& Arsimit. Programi i studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale” &sht& hapur me vendimin VKM Nr. 744, date 05.09.2013. Ky program studimi
Eshté riorganizuar dhe Ministria e Arsimit &shté informuar mbi ndryshimin nga 90 kredite n& 60 kredite
me shkresén Nr. 1118 Prot. Daté 10.10.2016. Institucioni &shté i akredituar nga ASCAL pér njé periudhé
gjiashté vjecare deri mé 26/11/2026. FSHTM ka né pérbérje t& vet katér departamente:

- Departamenti i Infermieristikés

- Departamenti i Léndéve Klinike

- Departamenti i Léndéve Para Klinike

- Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore

Departamenti i Specialiteteve Tekniko Mjekésore (DSTM) i cili ofron programin e studimit Master
FProfesional né “Infermieri Kirugjikale” ka né pérbérjen e vet 8 pedagogs me kohé t& pa caktuar (3 Prof.
Asoc, 2 Doktor Shkencash, 1 PhD candidate dhe 1 me Master Shkéncor) ndérsa numéri i personelit me

kontraté me koh& t& caktuar &shté 25 né total (3 Doktor Shkencash dhe 22 me Master Shkencor). -
Programi i studimit ofrohet sipas Sistemit Europian ¢ Transferimit t¢ Krediteve (ECTS) dhe pér té fituar
ket diplomé duhen 60 kredite (ECTS). Kohézgjiatja ¢ studimeve éshté 1 vit akademik dhe forma e
studimit &shté me kohé t& ploté. Programi i studimit Master Profesional n& “Infermieri Kirugjikale” &shté

né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015 si dhe aktet nénligjiore.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi 1 vleresmut & Jthtem pér akreditimin e programit t& studimit Master Profesional né “Infermieri
Kirugjikale” qé ofrohet nga Departamenti i Specialiteteve Tekniko Mjekésore (DSTM), Fakulteti i
Shkencave Teknike M]ekesore né Universitetin ¢ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, filloi me marrjen e
dokumentacionit t& ofruar figa intitucioni, si dhe ndarjen e punés pér pérgatitjen e pyetjeve dhe kerKesave
pér dokumentacion shtesé. ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e
Cilésisé né kuadér t& Akreditimit t& Institucioneve t€ Arsimit t& Lart¢ dhe programeve ¢ studimit 20177,
ka pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga Universiteti i
Elbasanit, pér t& kryer vizitén n& institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit té jashtém. N&
kuadér t& progesit t& jashtém t& vlerésimit &shté pérgatitur agjenda nga ASCAL dhe &shté kryer vizita né
data 18-19 Janar 2023. :

GVIJ pérbéhet nga Dr. Etleva Rustami, Prof. Asoc. Enkelejd Méhilli dhe pérfagsuesja ¢ ASCAL, Znj.
Rajna Lila.

Bazuar né agjendén e pérgatitur nga ASCAL, ditén e paré u zhvilluan takimet me Drejtuesin e Njésisé
Kryesore dhe t& Njésis¢ Baz, grupin e vlerésimit t€ brendshém, anétaré ® stafit akademik dhe studentét.
Paralelisht, u zhviilua vizita né sekretaring mésimore si dhe n& ambientet e Fakultetit. "“*Jate vizités né
Fakultet u pané klasa, laboratoré t€ ndryshém si dhe biblioteka. Kohézgjiatja e takimeve ishte ajo e

parashikuara né agjendé dhe nuk kishte ndryshime.

" Ditén e dyté, GVJ zhvilloi takime me pérfagésues t& Drejtorisé s€ Burimeve Njerézore ku diskutoi mbi
¢céshtje t& ndryshme ndérsa mé pas zhvilloi njé takim ku merrnin pjesé pérfaqésues t€ Drejtorisé sé
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Késhillimit t& Karrierés, Alumni, pérfagésues t€
Drejtorisé sé¢ Koordinimit dhe Marrdhénieve me Jashté si dhe t& NJSBC. Né fund t€ takimeve, GVJ
vizitoi dhe bibliotekén géndrore t& UNIEL. Me pérfundimin e takimeve, GVJ takoi Drejtuesin €
Departamentit ndérsa eksperti i ASCAL do & informonte koordinatorin Institucional mbi disa dokumenta
shtesé. N& pérfundim t& vizitave, ekspertét né baze t& dokumentacionit t& dorézuar, takimeve t& zhvilluara

si dhe vizités né ambientet e Institucionit hartuan Raportin e Vlerésimit t& Jashtém.
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Me daté 06/03/2023,. pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 2/34 Prot, Daté 06/03/2023,
. dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pércolli komentet me shkresé

zyrtare Nr. 642/7 Prot, Daté 09/03/2023.

GV1I pasi u njoh me komentet e béra nga Universiteti i Elbasanit lidhur me DRVJ, sqaron si mé& poshté:

Mbi komentet e Universitetit té Elbasanit lidhur me Draft-Raportin e Vlerésimit té¢ Jashtém pér
programin e studimit té ciklit té dyté Master Profesional né& “Infermieri Kirugjikale” té kétij

Institucioni.
Komentet lidhur me plotésimin e sugjerimeve t& Intitucionit:

GVB: Standardi IL.3/kriteri 4: Né¢ lidhje me silabusin e temave t& praktikés Jua kemi nisur pas
kérkesés tuaj (pér plotésim dokumentacioni) t& skanuara dhe t& ngarkuara pérmes platformés sé A

ASCAL.

1. GVI: Faleminderit pér pérgjigjen tuaj. Temat e praktikés jan&€ ngarkuar né sistem pas
kérkesés soné, por ajo q& ne theksojm &shté njé ndryshim n€ formén e syllabuseve midis
pedagogéve si dhe njé munéesé né disa prej syllabuseve t€ objektivave t& mésifnnxénies
si dhe rezultatet q€ priten nga studentét. Pér kéte arsye GVJ konsideron t& réndésishme qé
t& ndiget formati standard nga t& gjithé pedagogét qé zhvillojné leksione né kété program

studimi.

GVB: Standardi ITL.3/kriteri 4: Esht& e bazuar n& nenin 37 ¢ rregullores s& DSTM, pika 1 dhe
2 (rregullorja e DSTM e ngarkuar né sistem s€ bashku me RVB, respektivisht evidenca 1.7.1
rregullore e DSTM dhe evidenca 1.7 Regullore e FSHMT)

2. GVJ: NE raportin e vierésimit t& brendshém si dhe gjat¢ takimeve né IAL, u raportua se
pedagogét zhvillojné njé proceduré ku pasi korrigjiojn& provimet i mbledhin né klasé
studentét (ose zhvillojné seanca sqaruese) dhe u komunikojné rezultatet. Kjo proceduré
nuk parashikohet garté tek neni 37 i Rregullores s€ DSTM. GVJ propozon plotésimin e

késaj procedure né rregulloren € DSTM.
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GVB: Standardi IIL3/kriteri 7: Bazuar dhe né rregulloret pérkatése t&¢ DSTM, FSHMT dhe
EMS afati kohoré né dispozicion parashikon se ka hapsira kohore 3-4 dité& pér korigjime dhe 2-3
dit€ &shté koha né dispozicion pér anikimim nga ana e studentéve.
3. GVIJ konstatoi né Rregulloren ¢ DSTM (Neni 38 pika 2) se “Ankesa. béhet me shkrim
brenda dités sé shpalljes sé rezultateve”. Pér kéts piké GVI propozon qé afati kohor t&

jeté 2-3 dité si¢ theksohet né pérgjigjen tuaj.

GVB: Standardi IV.3 /kriteri 2: Literatura e huaj e cila pérdoret si literatur mbéshtetése &shté
personale e siguruar nga veté petagogu ose mund t& aksesohet online nga platforma

u-library dhe JSTORE, Pér kété arsye nuk mund t& gjendet kopje fizike né biblotek.

4. GVIJ: Faleminderit pér sqarimin e késaj pike. Pavarésisht aksesit né platformat
elektronike u-library dhe JSTORE, GVIJ, konsideron si t& réndésishme prezencén e

literaturés edhe né formén fizike né biblioteké.

GVB: Standarti I'V.3/kriteri 5&6: Ka mospérputhje né sygjerimin e GVJ ne standartet 5&6.
Sipas raportimit t& studentéve (kriteri 6) ata pérdorin'kkompjuterat né shkoll pér t& aksesuar
u-library dhe JSTORE, ndérsa né kriterin 5 po t& kétij standardi citohet se studentét nuk kané
njohuri pér ményrat e aksesimit t& librarive online (probalisht duhet t& jete nj& lapsus).

5. GVI: Faleminderit pér konstatimin tuaj. Ajo qg &shté pérmendur tek kriteret 5 dhe 6 &shté -
dicka ndryshe. Institucioni u jep mundésing studentéve t& kené akses né bibloteka on-line
dhe pa kosto ndérsa biblotekat sipas vizitave t& zhvilluara né terren ishin & pajisura me
kompiutera né t& cilat studentét kishin mundési ti pérdornin pa kufizim. Ajo q& konstatoi
GVJ né takimin me studentét dhe q& pérmendet tek Standardi IV.3, kriteri 5 &shté se
studentét raportuan qé nuk kishin njohuri p&r mundésiné e aksesimit t& bibliotekave on-
line. Pér két& arsye propozojm zhvillimin e takimeve informuese me studentét me qéllim

njohjen e tyre me kété mundési.

GVB: Standardi IV.4/kriteri 4: Sistemi EMS &shté njé sistem i cili implementohet pér
informacionin administrative-didaktiké ku studentét informohen né kohg reale me informacionin
n¢ lidhje me léndét, kreditet, orarin, nr totalé t& krediteve t& grumbulluara gjaté simestrave,

[éndét e zhvilluara dhe ato qé kané mbetur pa u zhvilluar. N& kete system student gjen dhe
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pyetsor né lidhje me shérbimet, tarifat e studimit etj. Gjithashtu né kete system ka dhe njé

kontakt me administratorét e sistemit EMS. Ndérsa pér komunikim me petagoget studentét po

tek kjo platforme kan adresen elektronike personale apo zyrtare té petagogut té seciles 1énde,pér

. komunikim interaktive.

6. GVJ: Faleminderit pér sqarimin. Eshté e qarté si nga raporti i vlerésimit t& brendshém
ashtu dhe nga takimet me grupet né terren roli dhe funksioni i réndésishém i EMS-sg.
GVJ propozon qé pérmes EMS-s¢ pedagogét dhe studentét t& kené mundési pér

komunikim interaktiv.

GVB: Standardi IV.5/kriteri 3: Raport auditi UNIEL?

7. GVIJ: Né& dokumentacionin e pércjellé nga UNIEL, &shté dorézuar raport auditimi i
jashtém (MAS) por jo njé raport auditimi nga sektori i Auditimit t&¢ Brendshém. Ky
sektor &shté né organigramén e UNIEL (Evidenca 1.11).

GVB: Standardi V.S/kriteri 1&2: Dokumentacion mbi aktivitetet e ké&shillit studentor
(UNIEL).

[t

8. GVIJ: Né¢ dokumentacionin e doré€zuar, mungonte dokumentacion mbi aktivitetet e

organizuara nga Késhilli studentor.

GVB: Standardi VI.1/kriteri 3: Raporti i pyetsorit pérvec gjetjeve pérmban dhe rekomandime
pér pérmirsimin e pun&s dhe me pas kéto rekomandime pérkthehen né plane konkrete té
pérmirsimit t& punés. :
Pérvec tyre; rekomandimet; sygjerimet; vérejtjet dhe vlersimet e tjera jané me vend.
9. GVIJ: Faleminderit pér sqarimin. Né& raportin e hartuar né bazé té rezultateve té pyetésorit
si¢c pérmendet edhe né raportin e GVJ pérfshihen rekomandime. Ajo q&¢ GVJ Véren.éshté
mungesa e njé plani masash pér implementimin e kétyre rekomandimeve duke pérfshiré

objektivat specifike, afatet kohore, strukturat q&€ nevojiten t& pérfshihen si dhe rrisqet e

mundshme.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master Profesional né

“Infermieri Kirugjikale”

I. OFRIMII PROGRAMIT Ti STUDIMIT

enaxhimKTriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart& ofron programe

| studimi qé& nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Institucioni ofron programin “Master Profesional né “Infermieri
Kirugjikale” me qéllim marrjen e njohurive t& thelluara né kéte program
studimi, kjo argumentohet né koherencé me kérkesat e tregut t€ punés, si
dhe nevojén né thellimin e njohurive t& studentéve qé kan& mbaruar
ciklin Bachelor. Njohurité e pérfituara né kété fushé studimi i pérgjigjen
interesit kombétar. Ky program studimi mbéshtetet né studimet né
fushén e Infermierisé, si dhe pérmbushjen e objektivave strategjike
institucionale, t€ Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike dhe
ekzaktésisht t& Departamentit t& Specialiteteve Tekniko Mjeksore.

Evidencé 1.1 Statuti
Evidenca 1.3 Strategjia e Zhvillimit té Institucionit
Evidencé 1.3. IStrategjia e Zhvillimit té FSHMT :

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Ky program studimi mbéshtetet né strategjiné e Institucionit t&
Universitetit t€ Elbasanit si dhe né strategjiné e Njésisé Kryesore duke
zbatuar konkretish géllimet né lidhje me fushén e studimit, né fushén e
Infermierisé. Ky program studimi pérmbush qartazi objektivat
strategjike t& institucionit, t& Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike
si dhe t& Departamentit qé ofron kété program studimi Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”. Institucioni referon qé rezultatet
e studimit t€ tregut t& punés, déshmojné pér réndésiné e programit.

Evidenca 1.1 Statuti i UNIEL

Evidencé 1.2 Rregullore e UNIEL

Evidenca 1.3 Strategjia e UNIEL

Evidenca 1.3.1 Startegjia e FSHMT

Evidencé 1.7 Rregullore e Studimit t¢ FSHMT

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional ne
“Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé& Institucionit.

NE strategjiné e UNIEL, pérshkruhet se programet e studimeve jané té
hartuara pér t& nxitur zhvillimin ekonomik. N& funksion t& kétij vizioni
si edhe né vijim t& arritjes t& objektivave strategjiké t& kétij programi
studimi, Departamenti konsideron si prioritet progresiv evoluimin dhe
forcimin e studentit, i cili pas pérfundimit me sukses t& ciklit t& dyté t&
studimit pajiset me diplomé universitare Master Profesional né&
“Infermieri Kirugjikale” dhe é&shté i afte t& mbulojé njé shérbim
profesional t& specializuar infermieror né kushte spitalore ose
ambulatore dhe mund t& punésohet né sektoré publik e privat ku lind

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

8

‘Web site: www.ascal.al




nevoja e menaxhimit dhe pérdorimit t€ sistemeve (& ndryshme
bashkékohore duke u pérshtatur mé s¢ miri edhe me teknologjité
inovative qé i paraprijné kohés. '

Evidenca 1.1 Statuti i UNIEL

Evidenca 1.3 Strategjia e UNIEL

Evidenca 1.3.1 Strategjia e zhvillimit té UNIEL

Evidencé 1.4 Rregiiliore e organizimit dhe e Junksionimit té UNIEL
Evidencé 1.7.1 Rregullore e studimeve té DSTM

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me strategjing kombétare.
Programi éshté né pérputhje me vizionin, si edhe né vijim t& arritjes t&
objektivave strategjiké t& kétij programi studimi. Departamenti
konsideron si prioritet progresiv evoluimin dhe forcimin e studentit, i
cili pas pérfundimit me sukses té& ciklit té par€ t€ studimit pajiset me
diplomé universitare Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale” ky
student &shté i afté t& mbulojé njé shérbim profesional t& specializuar
infermieror né kushte spitalore ose ambulatore dhe mund t& punésohet
né sektoré publik e privat, ku lind nevoja e menaxhimit dhe pérdorimit
t& sistemeve t& ndryshme bashkékohore duke u pérshtatur mé sé miri
edhe me teknologjité inovative qé i paraprijné kohés.

Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale” dhe strategjia e zhvillimit
t€ tij &ht€ hartuar né pérputhje me programin e studimit dhe
argumentohet g€ realizohet né pérputhje me vizionin dhe strategjiné e
interesat kombétare si dhe mbi fokusin global t& zhvllimit kombétar
pérshkruar né ligjin Nr. 80/2015 Daté 22.07.2015 “pér Arsimin e Larté
dhe keérkiniin shkencor né institucionet e arsimit t& laté n& Republikén e
Shqipérisé”.

Evidencé 1.3 Strategjia e Zhvillimit t¢ Universitetit t¢ Elbasanit
Evidencé 1.3.1 Strategjia e Zhvillimit té FSHMT

Konkluzione

Kiriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né atg fushé.

Ky program studimi ofrohet né dakordési te ploté me interesat
kombétare si dhe né pérputhje me Strategjiné e zhvillimit t¢ UNIEL.
Programi ofrohet bazuar né aktet ligjiore e nénligjiore si dhe aktet e
hartuara dhe miratuara nga vet institucioni. GVJ mendon se ky standard
pérmbushet plotésisht.

Institucioni referon q& UNIEL &shté nj€ Institucion i Arsimit t& Larté i
kategoris¢ s¢ Universiteteve t& themeluar ng 1991. Ai referon qé ka
burimet e duhura n& fushén akademike, si dhe pér fushén specifike. Nga
dokumentacioni i depozituar, duket q& institucioni ka kapacitetet dhe
burimet e duhura pér ofrimin e kétij program studimi. Referuar vizités q&
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GVJ, béri né institucion dhe pasi mori infomacion t& hollésishém mbi
kété program, mund t& themi se ky institucion i ka kapacitetet dhe
burimet e duhura né kété fushé akademike.

Evidencé 1.5 Urdhri i hapjes UNIEL.

Evidencé 1.6 Certifikata e Akreditimit Institucional

Evidenca 2.15 CV e personelit akademik té pérfshiré né programin e
studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidenca 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe nfrastrukturén e Fakultetit

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jet€ né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Pér programin e studimit Institucioni referon se, Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale” fusha e pérgjithsme dhe specifike e programit
&shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane.

Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program studimi grupohen né |
5 kategori, nga A; B; C; D dhe E.

Kategoria A: Léndé bazé/pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme

Kategoria B: Léndg karakterizuese/pérgatitje pér disiplinén shkencore
Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese/grupe disiplinash, profile
dhe grup-léndé me zgjedhje.

Kategoria D: Lénd€ plotésuese/gjuhé té huaja, njOhU.I'l informatike,
praktika profesionale

Evidenca 1.3.1 Strategjia e FSHMT
Evidencé 1.7 Rregullore e Studimit e FSHMT,
Evidencé 1.8 Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional né

“Infermieri Kirugjikale”
Evidencé 1.9 Pasqyrimi i Kodifikimit té Léndéve té Programit té
Studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje. :

Programi i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”
referohet q&€ &€sht€¢ njé program i cili i pérgjigjet fushés specifike t&
programit t€ Departamentit t€ Specialiteteve Tekniko Mjeksore dhe
fusha e studimit referohet q& &shté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazé, pérgjegjése pér programin e studimit, sipas
klasifikimit t& kodifikimit t& programeve t& studimit sipas direktivave
dhe udhezimeve Kombétare e Evropiane.

Evidenca 1.7.1 Rregullore e Departamentit
Evidencé 1.15 Korniza konceptuale e programit té s udimit.
Aneks Tabela 19

Kriteri 4. Né rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Institucioni nuk ofron njé rast té tillg.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té
larté ofron trajnime profesionale t&

Institucioni nuk ofren njé rast té tillg.
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métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me -
punédhénésit.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes’njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

| Njésisé Bazé. GVJ vierson se

Institucioni ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e Master Profesional né ‘“Infermieri
Kirugjikale”. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit

jané né pérputhje me fushén kérkimore té Njésisé Kxyesore si dhe té
standard ermbushet loteszsht

Institucioni referon se, pér hartimin, mbikqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, UNIEL siguron mardhénie t¢ frytshme bashképunimi brenda
institucionit népémjet ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit.
Veprimtaria akademike, ndihmés akademike dhe administrative
financiare e institucionit, pasqyrohet né analizén vjetore institucionale.
Sipas takimit t& zhvilluar me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe asaj
Bazg, bashképunimi dhe asistimi éshté nj€ nga themelet kryesore té
funksionimit t&€ ké&tij Institucioni.

Evidencé 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL
Evidencé 1.7 Rregullore e studimeve te FSHMT

Evidencé 1.7.1 Rregullore e studimeve t¢ DSTM

Evidencé 1.8 Rregullore e programit te studimit Master Profeszonal né
“Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 1.11 Struktura organizative e UNIEL

Evidencé 1.12 Analiza vjetore institucionale 2020-2021

Takimi me Dekanin dhe Drejtuesin e Departamentit

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashké&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Sipas dokumentacionit t& dorézuar si dhe takimeve me Drejtuesn e
Fakulterit, né lidhje me realizimin e procesit mésimor né kryerjen e
praktikave dhe arritien e objektivave, institucioni rezulton se ka
nénshkruar marreveshje bashképunimi me Institucionet pérkatése. Mbi
‘bazé t€ kétyre marveshjeve Institucioni bén t&€ mundur zhvillimin ‘e
praktikave t& studentéve. Institucioni realizon praktikat né marréveshje
me institucione homologe brenda vendit, né institucione publike dhe
private.

Evidencé 1.12 Analiza vjetore institucionale 2020- 2021
Evidencé 1.12.1 Analiza vjetore e DSTM 2020-2021

Evidencé 1.13 Lista e marrveshjeve té bashképunimit

Evidencé 1.14 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave
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Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e -
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashk&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimine
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje t& posacme pér realizimin e
programit t€ studimit. Marrveshje jan& nénshkruar me Spitalin Rajonal si
dhe Spitalin Psiqiatrik t& qytetit. Po ashtu marrveshje bashképunimi jané
nénshkruar edhe me Operatorin e Kujdesit Shéndetésor me qéllim
zhvillimin e praktikave né qendrat shéndetésore. Studentét pérmes
programit Erasmus kané mundésiné e mobilitetit dhe kryerjen e
praktikés profesionale dhe né Institucione jashté vendit.

Evidencé 1.13 Lista e marréveshjeve té bashkpunimit.
Evidencé 1.14. Lista e marréveshjes pér programin e praktikeés
Evidenca 3.1 Lista' e marrveshjeve té bashképunimit Erasmus+
Takimi me Dekanin dhe Drejtuesin e Departamentit

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e-
bashké&punimit né funksion té&
realizimit t& programit t& studimit.

Institucioni referon né lidhje me Departamentin e Specialiteteve Tekniko
Mjeksore, i cili ofron njé program, si dhe analizon pérfitimet qé sjellin
marrveshjet e bashképunimit, né funksion t& programit t& sudimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale” t& cilat raportohen né raportin e
analizés vjetore.

Evidencé 1.12. 1 "Raporti i analizés vjetore te departamentit 2020-
2021"

' Konkluzione

Sipas dokumentacionit té depozituar si dhe vizitave né terren, GVJ
konstaton se UNIEL siguron mardhénie té fiytshme bashképunimi |
brenda institucionit népémjet ndarjes sé detyrave mes njéshve e
personelit.  Paralelisht, Institucioni ka nénshkruar marrveshje
bashképunimi me institucione té tiera Brenda dhe Jjashté vendit me
géllim zhvillimin e praktikave. Sipas GVJ ky standard pérmbushet
plotésisht.

Slikalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

™\

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

12




I1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

riteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

[ rograml i studimit té ciklit t& dyté Masterit Profesional né “Infermieri

Kirugjikale” &shté i organizuar né 1éndé dhe module t& vlerésuara me
kredite, sipas Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Ky program ka 60 (ECTS), 1500 oré. Léndét jané
ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E). Plani mésimor pérfshin
leksione, seminare, praktiké profesionale, provim. Lésndét jané t& ndara
sipas kategorive.

A -Léndébazé- pérgatitjemetodologjikedhekulturéepérgjithshme.

B —-Léndékarakterizuese— pérgatitjepérdisiplinénshkencore.
C-Léndéndérdisiplinore/integruese-néndisiplina,profiledhegrup-1&éndé
me zgjedhje.

D-Léndé plotésuese—gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale.

E —Detyrime pérmbyllése.

CVJ vleréson gé t€ rishikohet rritja e numrit té oréve té praktikés.

Tabela 9 - Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (4-E)
Evidencé 1. 15 Komiza konceptuale e programit té studimit
Evidencé 2.9 Plani mésimor i programit té studimit MPIK
Evidencé 3.17 Programet mésimore té léndéve té programit té

studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, afté€si dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Qéllimi kryesor i programit t€ studimit Master- Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”- formmin e. shprehive t€ vecanta dhe t&
pergatisé specialist t€ nivelit t¢ larté dhe t&€ qendrushém né shkencat
larmi t€ gjeré profesionesh e infemierore. Té& githa 1éndét klinike né
kété program pasohen nga ato té specialiteteve, duke u dhéné
studentéve njohuri infemieristike duke mundésuar vleresimin kritik té
patologjis€, diagnostikimit t&€ pérparuara né njé fushé studimi ose
trajtimit klinik dhe paralelisht implentimin efektiv t& procesit
infemieror, punésimin, ku pérfshihet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t€ fushés. Léndé t& ndryshme si Kirurgji e
Avancuar, Infermieristiké Kirurgjikale, Lirurgjia Onkologjike,
Farmakologji Klinike etj. pérfshihen me qéllim pérgatitjen mé t& miré
t& mundéshme t& studentéve.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale” njohuri, aftési dhe kompetenca"

Evidencé 1.15 Korniza konceptuale e programit té studimit "MP né
Infermieri Kirurgjikale"

Evidencé 2.9 Plani mésimor i programit té studimit Master Profesional
né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&

Eshté parashikuar njé ngarkesé prej 5 ETCS pér praktikén profesionale
ndérsa studentét né fund t€ vitit akademik testohen me provim pér
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pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t¢ detyrimeve
pérmbyllése.

praktikat profesionale pérmbyllése t& realizuara gjaté vitit népér
repartet spitalore. Plani mesimor i programit t& studimit Master
Profesional n¢ “Infermieri Kirugjikale” ka t& pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés profesionale.

Evidencé 1.8 Rregullore e programzt te studimit Master Profeszonal né
“Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 1.15 Korniza konceptuale e programzt té studzmzt Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.9 Plani mésimor i programit té studimit Master Profeszonal
né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyt&
“Master” n€ Mésuesi, q& formojné
mésues t& arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t& arsimit t& mesém t&€ ulét dhe t&
lart€ organizohen si programe té
ciklit t& dytg t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

Institucioni nuk ofron njé rast té tillé

Kiriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
.| 25 pér gind t€ krediteve n€ shérbim
| & formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojn& mésues t& s€ nj&jtes fushé
t& mésuesisg, duhet t& kené s€ paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Institucioni nuk ofron njé rast té tillé
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Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t€ larté me status t€ veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart€ dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
hg]or t& ministrisé perg]eg]ese pér
arsimin.

Programi i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

‘&shté hartuar né pérputhje me Ligjin "Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin

Shkencor. Institucionet e Arsimit t& Larté né Republiken e Shqiperisé",
Nr. 80/2015, date 22.07.2015. Aktet rregullatore t& hartuara nga
Institucioni jané né pérputhje me kuadrin ligjior egzistues si dhe t&
gjitha procedurat né lidhje me format e organizimit t& studimeve,
pranimin e studentéve dhe financimin e tyre né UNIEL realizohen ne
pérputhje me kété ligi dhe VKM-t€ pérkatése, si dhe né udhézime t&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Pranimi i studentéve zhvillohet duke
ndjekur njé proceduré standarte sipas kuadrit ligjior. Njésia Bazé harton
kérkesat t& cilat pérmes Njésisé Kryesore i pércillen Senatit Akademik
pér miratim. Pas miratimit, ato i pércillen MAS si dhe QSHA.

Evidencé 1.1 Statuti

Evidencé 1.4 Rregullore e Institucionit

Evidenceé 1.14 Rregullore e departamentit te SMT,

Evidencé 1.7.1 Rregullore e studimeve te DSTM

Evidencé 1.8 Rregullore e programit te studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 1.8.2 Vendim pér miratimin e kuotave té pranimit pér
programin e studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”
Evidencé 4.17 Té dhéna qé lidhen me koston e programit té studimit,

plani pér mbéshtetjen financiare pér njé cikél té ploté studimi Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyt& Master, q& ofrohen né
t& nj&jtén fushé studimi, si dhe me té
njéjtén emértes€, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qind.

Programi i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale” qé
ofrohet n¢ ciklin e dyté Master, éshté né perputhje me qgéllimet dhe
misionin e Universitetit t¢ Elbasanit "A. Xhuvani, t& Fakultetit t&
Shkencave Mjekésore. Programi i studimit &shté i ngjashém me
programe t€ tjera t€ cilat ofrohen brenda dhe jasht& vendit. Sipas

-diskutimeve t€ zhvilluara me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe asaj
Bazg studentét té& cilét vazhdojné studimet jashté apo/ose aplikojné pér |

punésim, programl i studimit u njihet pa probematika. Ky program
studimi &shté i ngjashém me programin qé ofrohet n& Fakultetin e
Shkencave Mjeksore Teknike, Tirang, Universitetin e Mjekesisé Tirané
Master Profesional né¢ “Infermieri Kirugjikale”. Misioni dhe qéllimi i
departamentit t& STM, lidhet me fushén e Infermierisé.

Evidencé 1.15 Komiza konceptuale e programit te studimit Evidencé
2.9 Plani mésimor i programit t¢ studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 8. Programi i studimit

| shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. M& tej
kryhet kodifikimi i 1éndéve té
programit.

Ky program i pérket nivelit 7 t& Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve
dhe shogerohet me kodin pérkatés, sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i 1éndéve t& programit. (K SHK).

Evidencé 1.17 Urdhéri pér hapjen e programit té studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.9 Plani mesimor i programit té studimit Master Profesional
né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 9. Programet e studimit

Ky nuk é&shté njé program i pérbashkét por ofrohet vetém nga
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mund té jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& larts,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”.

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Programi i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale” (i
Dérket nivelit 7 té Kornizés Kombétare té Kualifikimeve) pémban té
giithé elementet e strukturés sé programit té studimit té pércaktuara né
aktetet ligjiore e nénligjiore.- Programi i studimit ka ngjashméri me
programe té njéjta té cilat ofrohen brenda dhe jashté vendit ndérsa
| secila léndé ka nr. kreditesh specifik. Sipas mendimit té GVJ, ky
| standard pérmbushet ploésisht.

Departamenti i Specialitetete Teknike Mjekésore &shté pjesé e FSHMT

1 cili ka pérgjegjési pér programiet q& ofrohen né 4 departamente.

Deparatameti i Specialiteteteve Teknike Mjekésore ka ng pérbérjen e !

vet 8 anetar€ t€ stafit akademik me kohé t& ploté. Tre j Jane t& kategorisé |

Prof. Assoc, 2 t& kategorisé Doktor Shkencash, 2 jané né proces

doktorature dhe njé me Master Shkencor. Numéri i personelit ndihmés

akademik &shté 2 ndérsa Departamenti ka dhe 25 anétaré me kohé t&
pjesshme nga t& cilét 3 jané Doktor Shkencash dne té tjerét mbajné

gradén Master Shkencor.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit né drejtim t&

mésimdhénies:

a. Pérgjigjet pér formulimin e profileve, si dhe t& pérmbajtjeve léndore,

pér diplomat e ciklit t& paré, t& dyté dhe té treté t& studimit, si edhe

programet me karakter profesional q¢ ndodhen nén administrimin e tij;

b. Administron dhe organizon profilet e kérkimit shkencor q& orienton

diplomat e ciklit t& dyté t& studimit, sidomos projektet kérkimore né

bazé té studimeve;

c. Bashképunon me departamentet ¢ tjera t& Universitetit pér zbatimin e

planeve mésimore

Evidencé 1.5 Urdhri i hapjes UNIEL

Evidencé 1.6 Certifikata e Akreditimit Institucional

Evidencé 1.11 Struktura organizative e UNIEL dhe e FSHMT-sé
Evidencé 1.16 Urdhér "Pér hapjen e Fakultetit té Shkencave Teknike
Mjekésore”

Evidencé 1.17 Urdhri per hapjen e programit te studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.9 Plani mésimor i programit té studimit Master Profesional
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né “Infermieri Kirugjikale”
Tabela 1 - Numri i personelit akademik pér gdo njési bazé;
Tabela 2 -Personeli akademik efektiv dhe me kontraté qé mbulon

| programin e studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”. .

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj. :

Institucioni referon se praktikat profesionale pér studentét e programit
té studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”, jang té
organizuara konform Rregullores s& Studimit t¢ FSHMT. Institucioni
referon se pérmbush detyrimet ligjiore dhe se praktikat jané té
pércaktuara né secilin shérbim shéndetésor, pérkatésisht kirurgji,
maternitet, urgjencé, ambulancé géndrore. Institucioni referon se ka
angazhuar personel ndihmés akademik/administrative pér realizimin e
praktikave. Pérgjegjési i njesisé bazé i cili &shté edhe koordinatori
akademik, bén ndarjen e punés pér koordinatorét e ndjekjes sé
praktikave profesionale pérkatésisht né t& gjithé institucionet ku
Universiteti ka marréveshje. Né pérbérje Departamenti ka 2 personel
ndihmés akademik si dhe 25 personel akademik t& jashtém té cilét
asistojné né zhvillimin e praktikave profesionale.

Evidencé 1.14 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave*
Evidencé: 1.14.1 Paketa e praktikés pér programin e studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.9: Plani mésimor i programit té studimit "Master
Profesional né Infermieri Kirurgjikale"

Tabela 1 - Numri i personelit akademik pér gdo njési bazé,

Tabela 2 -Personeli akademik efektiv dhe me kontraté qé mbulon

programin e studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t€ programit
t& studimit, i cili Eshté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Institucioni ka eméruar njé koordinator pér két€ program studimi.
Koordinatori &sht& emé&ruar nga Drejtuesi i Departamentit ndérsa detyrat
e tij jané pércaktuar. qarté n€ njé. rregullore specifike t& miratuar.
Institucioni referon se orét e zhvilluara n& praktikat profesionale
(klinike) organizohen dhe ndigen nga stafi akademik pér ké&té program
studimi. Njésia baz¢ cakton nj¢ pérgjegj€s pér programin dhe-
mbikqgyrjen nga pergjegjési gjithashtu i personit né rolin e koordinatorit
t¢ programit t&€ studimit, i cili &sht¢ pérgjegj€s infermieror i
Departamentit t& Specialiteteve Tekniko Mjekesore. Koordinatori &shté
pérgjegjés pér realizimin e programit t€ praktikave si dhe pér ecuring
dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat e Fakultetit.

Evidencé: 1.14.1 Paketa e praktikés pér programin e studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2. 10 Vendim pér caktimin e koordinatorit té programit té
studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.11 Pérshkrimi i detyrave té koordinatorit té programit té
studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Konkluzione

Njésia Bazé e cila ofron kété program studimi pérmbush té gjitha
kriteret ligjiore e nénligjiore. Ajo ka né pérbérje té saj staf akademik,
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ndihéms akademik dhe administrative. Paralelisht, ky program studimi
ka njé coordinator té eméruar. Sipas mendimit t¢ GVJ, ky standard
pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Institucioni referon se &shté né Kompetencat e Drejtuesit t&
Departamentit t& disponojé informacionin e nevojshém pér organizimin
e programit, si dhe pérmbajtjen e tij.

Njésia kryesore bazé &shté pérgjegjése né drejtim t&€ mésimdhénies:

a. Pérgjigjet pér formulimin e profileve, si dhe t& pérmbajtjeve léndore,
pér diplomén e ciklit t& t& dyt& q& ofron dhe ndodhet nén administrimin e
tij;

b. Administron dhe organizon profilet e kérkimit shkencor qé& orientojné
diplomat e ciklit t& dyt¢ dhe t& tret¢ t& studimit, sidomos projektet
kérkimore né bazg t& studimeve t&€ Doktoratés;

c¢. Bashk&punon me departamentet e tjera t& Umver51tet1t pér zbatimin e
planeve mésimore;

c. Parapérgatit ¢do vit planin e mtegruar t& kérkimit shkencor dhe
kérkesat pér financimin e nevojshém pér realizimin e njé programi té
zhvillimit dhe t& fugizimit t& kérkimit shkencor, si dhe pér kryerjen e
aktiviteteve né mbéshtetje t& aktivitetit akademik, i cili i parashtrohet pér
miratim Dekanit té Fakultetit n¢ afatet e pércaktuara.

d. Pérgatit raportin vjetor pér veprimtaring kérkimore shkencore t& kryer.
nga personeli akademik i departamentit.

Organizimi dhe struktura e njésis¢ &shté né pérputhje me planin
strategjik t& UNIEL si dhe t& Fakultetit. Pjes¢ e informacionit gjendet
edhe né fagen zyrtare t€ Institucionit dhe &éshté¢ e disponueshme pér
studentét dhe publikun Paralelisht, né& systemin EMS gjendet
informacion mbi programin dhe planin mésimor.

Evidence 1.3.1 Strategjia e zhvillimit te FSHMT
Evidence 1.7.1 Rregullore e departamentit te STM
Evidence 1.8 Rregulloria e programit té studimit STM
Evidenca 4.12 Rregullorja e EMS

Evidenca 4.13 Té dhéna mbi publikimin né fagen web

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1éndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Njésia bazg, éshté pérgjegjése pér programin e studimit t& ciklit t& dyté
Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”. Programi ka gjithsej 60
kredite 1500 oré. Program &shté i ndar& n€ 2 semestra. Léndét jané té
ndara né module t&€ ndryshme sipas karakterit t¢ disiplinés (A-E). Nga
1500 orét, 339 jané leksione, 166 seminare, 118 laboratore dhe 877
studim individual. Informacion po ashtu i detajuar gjendet edhe né&
syllabuset e cililit modul. Njésia kryesore/bazé, &shté pérgjegjése, pér
ndarjen e ngarkesés mésimore dhe mbarévajtjen e saj.
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Evidencé 2.9: Plani mésimor i programit té studimit Master Profesional
né “Infermieri Kirugjikale”
Evidencé 2.12 Syllabuset

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t&€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

©

Né pérfundim t& ciklit t& studimit 1 vjegar studenti pajiset me diplomé
universitare Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”. Ky program .
studimi mbéshtetet né strategjiné institucionale t&¢ UNIEL, t& zbatuar
konkretisht pér studimet né fushén e Infermierisé, si dhe pérmbushjen e
objektivave strategjike institucionale, t& Fakultetit t& Shkencave
Mjekésore Teknike. N& kurrikul péfshihen 1éndé t& formimit t&
pérgjithshém, 1éndé karakterizuese t& programit, 1éndé plotésuese si edhe
léndé ndérdisiplinore/, me njé total prej 60 kredite (ECTS), konform
parashikimeve ligjore pér programet e ciklit t& dyté t& studimeve. N&
rregulloren e programit t& studimeve (neni 20) pérfshihet informacion
mbi politikat e pranimit, procedurat e pranimit (neni 21) dhe
dokumentacioni i pranimit (neni 22). N& rregulloren ¢ Departamentit
pérfshihet informacion i detajuar mbi transferimin e studimeve (neni 44)
si dhe njohjen dhe ekuivalentimin e studimeve (neni 43). N& vendimin e
Senatit Akademik mbi kriteret e pranimit pérfshihen po ashtu kriteret e
pérgjithshme dhe specifike pér pranimin né kété program studimi.

Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit te STM

Evidencé 1.8 Rregulloria e programit té studimit STM

Evidencé 1.8.2 Vendimi i miratimit té kritereve té pranimit

Evidencé 2.9: Plani mésimor i programit té studimit Master Profesional

né “Infermieri Kirugjikale” g

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&€ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jasht& auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Né syllabuset e paraqitura, t€ programit t& studimit shihet se ato
pérmbajné informacionet e nevojshme pér 1éndén pérkatése (syllabuset
jané t€ detajuara) pér secilén iéndé. Mungojné syllabuset e praktikave,
seminaret apo orét e praktikés, si dhe t& gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jasht¢ auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara. Ajo qé u vu re nga GVJ éshté se né syllabus nuk paraqiten
temat e praktikés qé bén studenti né praktikén klinike. Paralelisht u
vérejt se forma e syllabusve nuk &shté e njéjté ndérsa njé pjesé e
tyre nuk kishin objektivat e mésimnxénies si dhe rezultatet qé priten
nga studentét.

Evidencé 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit té Universitetit
té Elbasanit -

Evidencé 1.7 Rregullore e studimeve te FSHMT-sé

Evidencé 2.12 Programet mésimore té léndéve té programit té studimit

Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t& studimit &shté né p&rmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Institucioni referon se pérmbajtja e programeve té studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t€ vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja e ploté.
Programi i studimit, plani mésimor, 1éndét dhe veprimtarité formuese qé
ofrohen n& kété program, si dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen
né ményré periodike. Ndryshimet propozohen nga Departamenti,
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé dhe
Késhillimit t€ Karrierés, Alumni, por edhe nga-anétaré t& personelit
akademik, n€ konsultim me aktoré t& tregut t& punés, si pérgjigie ndaj
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kérkesave té tregut t& punés dhe dinamikave t& brendshme.

Propozimi pér ndryshime né ¢do rast vjen i argumentuar nga pala e
interesuar. Ai shqyrtohet né Departamenti dhe nga Drejtoria e
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Késhillimit t&
Karrierés, Alumni dhe pastaj dérgohet pér miratim né mbledhjen e
Dekanatit dhe i pércillet Senatit pér miratim t& métejshém. Si rregull,
rishikimi mund t& béhet vetém para fillimit t& vitit akademik dhe jo né
mes té vitit akademik apo pasi ai t& keté filluar. Rishikimi i programit
mund t& parashikojé bashkime 1&ndésh ose ndarje t& tyre, por pa cenuar
raportet e pércaktuara pér secilén kategori disiplinash né program,
rishikimin e krediteve t& léndéve, té teksteve qé do t& pérdoren por edhe
t€ literaturés. Nése, pas rishikimit t& programit t& studimit, né Kategorité
A, B dhe C shtohen disiplina té reja, studenti q& ka nisur studimet me
programin e vjetér &shté i detyruar t’i frekuentojé ato nése nuk ka
plotésuar numrin e nevojshém t& krediteve né kéto kategori. Né ¢do rast,
ndryshimet nuk mund t& jené t& tilla q& té devijojné nga formimi i
kérkuar pér fushén pérkatése té studimit. Komente dhe sugjerime vin
edhe nga Urdhéri i Infermierit si¢ u pérmend nga Presidentja e Urdhérit
gjaté takimit me stafin akademik. Sipas diskutimeve né takimet e GVJ,
mungesa e studenteve evidenton mos pérfshirje té tyre né kété
proces.

Evidencé 1.7 Rregullore e studimeve te FSHMT-sé

Evidencé 2.12 Programet mésimor té léndéve té programit té studimit
Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidenceé 2.9, Plani mésimor

Takim me stafin akademik

Takim me studentét ‘

Takim me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té

Cilésisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni;

Konkluzione 1 gjithé informacioni pér programin e studimit éshté i disponueshém nga
: Njésia Bazé. Programi i studimit pérmban té gjithé elementét pérfshiré
planin mésimor, modulet, syllabuset etj. Pérpjekje pér pérmirésimin e
programit té studimit por nuk u prezantua dokumentacion konkret mbi
kété gjé ndérsa studentét raportuan si jo té pérfshiré né kété progses.
Sipas mendimit té GVJ ky standard pérmbushet kryesisht.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtjae | Nisur nga fakti q& studentét e kétij programi kané njé formim té&

veprimtarive, shpérndarja e pérgjithshém né Bachelor Infemieri né shpémdarjen e moduleve nuk ka
léndéve dhe praktikave, | ndonjé kriter specifik varésie nga moduli né¢ modul. Modulet/ léndét jané
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mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

t€ sistemuara né ményré té tillé q& t& sjellin njé formim llogjik té&
studentit duke filluar me module klinike dhe praktike. Emértimi dhe
veprimtarité fomuese t& programit t& studimit né¢ Master Profesional n&
“Infermieri Kirugjikale” jané konceptuar e hartuar me qéllimin e
thellimit t& njohurive dhe aftésive pér njé kujdes mé té avancuar t&
pacientét si edhe pér studime mé té thelluara si né auditor dhe praktika
brenda vendit ndérsa institucioni referon se praktikat jané kryer dhe
jashté vendit. N& programin e studimit i jepet réndési e veganté formimit
praktik profesional t& studentit. Né takimin me studentét GVJ
konstatoi se nuk ka thellim té njohurive dhe ka njé pérséritje té
atyre qé jané zhvilluar né bachelor.

Mungesa e studentéve né kété program e bén té véshtiré vlierésimin.

Evidencé 1.3.1 Strategjia e zhvillimit té FSHMT-sé

Evidencé 1.15 Komiza konceptuale e programit te studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.9 Plani mésimor

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vler&simi né kredite e org
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Léndét jané t& ndara t& pasqyruara me (ECTS) pérkatése. Njé kredit
&shté 25 oré mésimore, pérbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh
né auditor (leksione, seminare, laborator, praktiké dhe provim) dhe oré

.| pér puné t& pavarur t& studentit. N& total ka 1500 oré, ku leksione ka 366

oré seminare 166, laborator 118, né total ka 1527 oré. GVJ vleréson té
rishikohet.

Léndét jané t& shpérndara né dy semestra, ku formimi terori dhe ai
praktik mundéson formimin profesional dhe shkencor té studentéve.
Plani mésimor mundéson realizimin e objektivave fomues t& programit
t& studimit dhe arritjen e kompetencave t¢ studentit né njohuri mé t&
thelluara.

Evidencé 1.3.1 Strategjia e zhvillimit te FSHMT-sé

Evidencé 1.15 Komiza konceptuale e programit te studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.9 Plani mesimor i programit te studimit Master Profesional
né “Infermieri Kirugjikale”

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé

Takim me stafin akademik '

Takim me studentét

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. Né rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Né pogramin e studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”
(MPIK) rezulton, se raporti teori praktiké &shté i pérafért me programet
ndérkombétare dhe kjo vérehet né njghsimin e diplomave dhe planit né
pérputhje me profilin e mésimor gé b&jné né studentet t& cilét punojné né
vende t€ ndryshme t€ programit t& studimit dhe e pérafért botés. Gjaté
takimit me stafin drejtues dhe akademik u deklarua se programi &shté i
njé&jt¢ me programe t€ ngjashme ndérkombétare dhe kombétare,
ndryshime t&€ vogla ka vetém né€ numrin e ECTS pér 1éndé. U deklarua se
ky program é&shté i ngjashém me programin i cili ofrohet né
Universitetin Aquila né Itali. Pavarésisht kétyre mé lart, mendojmé se
duhet té rritet numri i oréve té praktikés. Sipas programit t& studimit
dhe takimeve t& zhvilluara ky program siguroné aftési, kompetenca dhe
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formim t& thelluar professional.

Evidencé 1.3.1 Strategjia e zhvillimit t¢ FSHMT-sé Profesional”,
Evidencé 1.15 Komiza konceptuale e programit te studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.9 Plani mésimor i programit té studimit MPIK .

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Plani mésimor i programit t¢ studimit Master Profesicnal né “Infermieri
Kirugjikale” pérfshin veprimtari formuese dhe plani mé&simor parashikon
léndé themelore, karakterizuese, ndérdisiplinore, midis formimit teorik
dhe praktik duke mundésuar arritjen e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punesim né géndra spitalore. Transferimi i
studimeve &shté i mundur ndérsa mobilitetet jashté Shqipérisé né kéts
program studimi éshté i mundéshém.

Bazuar n€ léndét specifike, programi i paraqet njé shpéndarje t& qarté t&
ngarkesés teorike dhe praktike pér t'i mundésuar studentit procesin e
mésimnxnies praktike. Pér mé tepér, programi i studimit ka pérfshiré né
pérfundim t€ studimeve, né kurrikulén e tij mundési praktike né spital
dhe ambulancé. Né& pérfundim té studimeve, studentét kané mundési t&
punésohen né spitale ose qéndra ambulatore. Studentét e pérfshiré né
takim nuk kishin eksperiencé mobiliteti jashté apo transferim té
studimeve. Po ashtu studentét né kété takim nuk ishin pjesé e kétij
programi studimi. Transferimi i studimeve &shté i mundur sipas
parashikimeve né rregulloren e Institucionit si dhe até t& Departamentit.

Evidenceé 1.3 .1 Strategjia e zhvillimit te FSHMT-sé

Evidencé 1.4 Rregullore e Institucionit

Evidencé 1.7.1 Rregullore e Departamentit

Evidencé 1.15 Komiza konceptuale e programit té studimit MPIK
Evidencé 2.9 Plani mésimor i programit té studimit MPIK

Takim me studentét

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né€ ményré t&€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazg¢ dhe ndihmése té viteve t&
fundit.

Programet e léndéve/moduleve pérditésohen né ményré t& vazhdueshme,
duke u bazuar né literaturé t& detyruar dhe ndihmese, kryesisht t& 5
viteve t€ fundit. N& ményré t& vazhdueshme, ato duhet t& pérmbajné
aftési dhe kompetenca né pérputhje me njohurité g€ merr studenti.
Institucioni referon se ¢do vit dorézohen né Departament njé kopje e
ciklit & leksioneve apo librit q& do t& pérdoret. Lista e lietraturés sé&
detyruar dhe te rekomanduar evidentohet né syllabusin e léndés, duke
pérfshiré literaturén. N& syllabuset e dorézuar vérehet njé mos
pérditésim i literaturés né disa raste si dhe pérdorimi i formateve té
ndryshme. Po ashtu, né disa raste mungon viti i hartimit té ciklit té
leksioneve.

Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit té STM
Evidencé 1.8 Rregullore e programit te studimit MPIK
Evidencé 2.9 Plani mesimor i programit te studimit MPIK
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé
Takim me stafin akademik

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
-dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Pérmbajtja e programit synon t& ndihmojé studentét né pérfitimin e
dijeve, t€ cilat kané si qéllim arritjen e aftésisive dhe kompetencave, t&
cilat duhet t€ pérputhen me pérmbylljen e ciklit t& dyté. Pérmbajtja e
programit t€ studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”
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garanton pérfimin e kétyre kompetencave duke i ofruar studentéve
njohuri dhe dije t€ thelluara dhe specifike né fushén e Infermierisé.
Krahas njohurive shkencore teorike synohet aftésimi praktik i studentéve
népérmjet laboratoréve dhe praktikave. Si pérfundim synohet qé& studenti
té pérvetésojé njohuri shkencore, aftési praktike dhe klinike.

Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit te STM
Evidencé 1.15 Komiza konceptuale e programit te studimit MPIK
Evidencé 2.9 Plani mesimor i programit te studimit MPIK

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Permbajtja e programit t& studimit Master Profesional né “Infermieri
Kirugjikale” i mundéson vijimin e njohurive t& studentéve né trajnime t&
métejshme konferenca specifike né két¢ fushé si dhe njohuri té
métejshme té studimeve. Studentét t& cilét pérfundojné kété cikél
studimi nuk kané& mundési pér té aplikuar pér studime doktorale. Niveli i
njohurive &shté né pérputhje dhe i jep mundésiné studentéve t&
punésohen. Léndét qé zhvillohen dhe programet lendore té tyre krijojné
tek studentét njé bazé shumé t& mir€ profesionale pér punésimin e tyre
né pérshtatje me pritshmrité dhe kérkesat e tregut t& punés.

Evidencé 1.3 .1 Strategjia e zhvillimit te FSHMT-sé
Evidencé 2.9 Plani mesimor i programit te studimit MPIK
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé
Takim me stafin akademik

Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé s&
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe

Emértimi dhe veprimtarité fomuese té programit té studimit né Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale” jané konceptuar e hartuar me
qéllimin e thellimit té njohurive dhe afiésive. Léndét/modulet jané té
shpérndara né 2 semestra dhe secila me kredite specifike. Syllabuset
pérditésohen sipas diskutimit gjaté takimeve por né disa raste éshté paré
njé mos pérditésim i tyre. Programi u ofron mundési studentéve té
pérmirésojné aftésité dhe kompetencat e tyre. Sipas mendimit té GVJ ky
standard pérmbushet plotésisht.

Institucioni referon se pér pérmirésimin dhe pérshtatjen e programit t&
studimit me kérkesat e tregut t€ punés njésia baz€ merr né konsideraté
informacionet € marra nga takime me institucionet akademike,
shéndetésore vendase dhe t& huaja si né lidhje me kerkesat e tregut t&
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé sé programit t& studimit. Pjesé¢ e madhe |
e stafit akademik jan€ alumni t& UNIEL dhe ata vazhdimisht
kontribuojné né pérmirésimin e programit. Paralelisht, né takim,
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marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

Presidentja e Urdhérit té Infermierit informoj q& zhvillon takime dhe
informon mbi nevojat e tregut té punés. Institucioni ka ngritur me kété
qéllim dhe Bordin Késhillimor t& Biznesit por q&€ nuk kishte pérfshirje né
kété program studimi.

Evidencé 1.13 Lista e Marreveshjeve té Bashkepunimit
Evidencé 1.12.2 Raportit i analizés vjetore té Departamentit 2020-2021
Takim me stafin akademik

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Pérfshirja e studentéve né strukturat e ndryshme si dhe né komisionet qé&
ngrihen &shté njé detyrim ligjior. Pjesmarrja e studentéve né Senatin
Akademik u jep atyre mundésing t€ propozojné pérmirésime té
programit té studimeve. Studentét kané Ké&shillin Studentor dhe kané
rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& tyre. Paralelisht, sipas
takimeve t€ zhvilluara, ata kané dhe njé kryetar grupi i cili pércjell
shqetésimet e tyre pér ¢éshtjet e pérditéshme por jo pér pérmirésimin e
programit t& studimeve. Qéndrimi dhe mendimi i studentéve né lidhje
me pérmirésimin e cilesisé s& kétij programi studimi ésht¢ i mundur
edhe pérmes pyetésoréve qé organizohen nga strukturat e UNIEL apo
edhe fakulteti dhe departamenti. Pyetésorét, si instrumente matése t&
mendimeve dhe sugjerimeve t& studentéve, shérbejné pérmes t& dhénave
té tyre, pér té€ nxjerrd probleme e sugjerime né lidhje me programin e
studimit dhe pérmirésimin e tij. Njé pjesé€ e student&ve né k&té program
studimi t& cilét punojné si infermieré t€ licensuar né¢ institucione t&
sherbimeve shéndetésore jang pérfshiré vazhdimisht né diskutime né
lidhje me programin e studimit si dhe njé pjesé e tyre jané pedagog t&
jashtém. Praktiké specifike pér pé€rmirésimin e programit nuk u
prezantua ndérsa studentét qé morrén pjesé né takim deklaruan se
nuk jané pérfshiré né procedura té pérmirésimit t&€ programit té
studimeve.

Evidencé 2.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik UNIEL

Evidencé 2.2 Rregullore e Keshillit Studentor

Evidencé 5.17 Rregullore pér funksionimin té pérhershém pér studentét
dhe késhillimin e karrierés (link uniel.edu.al)

Takim me studentét

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht n& fushén e mjekésis€)
dhe institucione publike e private.

Marrédhéniet e bashkepunimit me institucionet arsimore kané né fokus
jo vetem shkembimin e stafit dhe studentéve pér module t& njejta, por
edhe shkémbimin e eksperiencave né lidhje me pérditésimin e
programeve aktuale dhe organizimin e leksioneve te hapura pér
tematikat specifike. Pedagogét raportuan gjaté takimit se marrin
parasysh zhvillimet e fundit né fushén e tyre dhe mundohen ti pérfshin
ato né leksionet q& zhvillojné. Presidentia e Urdhérit t& Infermierit e cila
morri pjesé né takim u shpreh se bashképunon ngushté me institucionin
me géllim p&rmirésimin e programeve t& studimit.

Evidencé 3.10 Njoftim pér orét e hapura
Takim me stafin akademik

Konkluzione

Institucioni raporton se pérditéson programin e studimit né bazé té
nevojave té tregut duke pérfshiré instrumenta té ndryshém pérfshiré kétu
pyetésorét pér studentét apo takimet me Urdhérin e Infermierit.
Studentét me pérfaqsimin e tyre né Senatin Akademik si dhe pérmes
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Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté& prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhor€ t€ institucionit.

Késhillave Studentor pérfshihen né kété process. Studentét e pérfshiré né
takim, raportuan mos marrje pjesé deri mé sot. Sipas mendimit té GVJ,
standardi pérmbushet kryesisht.

Prioritet i programit t& studimit &sht¢ formimi i studentéve té& afté pér t&
qén€ kompetent né fushén e tyre. Programi percakton qarté prioritetet
dhe pérgjegjésité né menaxhimin e situatave komplekse jo vetém si
profesioniste por objektivat kryesoré té studimit dhe edhe me vlera t&
larta humarie. Misioni i kétij programi studimi &shté pérgatitja e
specialistéve / profesionisteve tekniké me njohjen dhe kompetencat e
nevojshme gé t&€ punojné né klinika spitalore, poliklinika, shtepi kujdesi,
etj. né organizimin e punés né drejtim t& rritjes sé kosto-efektivitetit t&
tyre, pérdorimin mé t& miré t& burimeve njerezore, minimizimin e
gabimeve mjekesore dhe rritjen e cilésise s& sherbimit shéndetésor gé i
ofrohet pacientit me gjithé gamen e ekzaminimeve. Programi Master
Profesional né& “Infermieri Kirugjikale” ka pér objektiv t'u japé
pjesmarrésve aftési profesionale né sallén kirugjikale. Programi ka pér
objektiv t&€ rris€ kompetencat profesionale t& infermiereve nepérmjet
njohjes mé t€ ploté t& protokolleve t& punes né sallé, interpretimin
diagnostik t¢ analizave dhe pérshtatjen bashkékohore me teknologjine e
koh&s. Kérkimi shkencor &shté njé objektiv po ashtu kryesore e kétij
programi studimi.

Evidencé 1.1 Statuti i UNIEL

Evidencé 1.3 Strategjia e zhvillimit te UNIEL

Evidencé 1.3.1 Strategjia e zhvillimit té programit té studimnit t¢ MPIK
Evidencé 1.8 Rregullore e programit te studimit MPIK

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&

-| ‘personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

Njésia Kryesore si dhe Njésia Bazg realizon kérkim shkencor né bazé té
fushés s€ vet si dhe duke respektuar etikén né kérkimin shkencor.
Pedagogét e UNIEL kané liri né mésimdhénie si dhe né veprimtari
kérkimore shkencore. Njésia organizon dhe administron procesin
akademik duke nxitur, bashkerénduar dhe respektuar liring akademike t&
stafit q& shprehet né tematikat e 1&ndés, literaturés etj. Dekani i Fakultetit
ndjek ecuriné e veprimtarisé kérkimore dhe raporton né Rektorat mbi
ecuring e veprimtarisé¢ dhe organizimit t& programit. Shpémdarja gjaté
vitit akademik e oréve t& teoris¢ dhe projekteve kerkimore dhe
praktikave bén t€ mundur ndérthurjen e dijeve dhe siguron mundésing
pér t€ respektuar liriné akademike t& pedagogut, duke ndihmuar
studentét n€ mbledhjen e t&¢ dhénave klinike pér t€ prezantuar raste
konkrete t€ hasura né fushén e studimit, né projektet e tyre léndore.

Evidencé 1.1 Statuti ..
Evidencé 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit t¢ UNIEL
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Evidencé 1.7 Rregullore e FSHMT
Evidencé 1.7. 1 Rregullore e DSTM
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit MPIK

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Institucioni referon qé Departamenti nxit studentét t& jené pjesémarrés
né konferenca, seminare dhe &orkshope si dhe t& angazhohen né studime,
projekte dhe aktivite kérkimore, népérmjet detyrave t& kursit, dhe
hartimit t€ temave t& ndryshme kérkimore. Sipas rregullores sé&
Departamentit, studenti ka t& drejt¢ t€ perdoré, sipas rregullave
pérkatése, t€ gjitha mundésite dhe pajisjet qé ofron shkolla pér t&
realizuar programin mesimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tij.
shkencor (neni 58). Paralelisht, studentét e MPIK kané t& drejté té
pérdorin pajisjet e institucionit sipas rregullave pérkatése pér té realizuar
programin mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tyre
mésimor, professional etj. (neni 24). Produktet shkencore té studentéve,
si dhe temat e kursit, depozitohen né menyné elektronike dhe té printuar
prané departamentit dhe shérbejné si t& dhéna kérkimore dhe nga ana
tjetér, pedagogét i kané nxitur studentét t'i botojné kéto punime, i kané
pérfshiré né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombetare né
UNIEL dhe né botimet t&€ Buletinit t¢ UNIEL. Paralelisht, vjet &shté
zhvilluar konferenca e paré ndérkombétare e studentéve dhe sivjet
parashikohet t& organizohet e dyta. Pedagogét gjaté takimit raportuan se
kang pérfshiré studenté n€ punén e tyre kérkimore dhe kané publikuar né
Buletinin e UNIEL.

Evidencé 1.7 Rregullore e FSHMT

Evidencé 1.7. 1 Rregullore e DSTM

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit MPIK

Evidencé 2.5 Té dhéna mbi aktivitetet 2021 -2022

Evidencé 2.6 Té dhénat mbi revistén periodike BULETINI UNIEL
Tabela 22 tek Aneksi i Tabelave Pérmbledhése

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Institucioni referon se mb&shtet financiarisht aktivitetet studimore,
kérkimore e shkencore né bazé t& buxhetit t& miratuar. Organizimi i
konferencave &shté njé metodé e mbéshtetjes sé kétyre aktiviteteve. Né
takimin me stafin akademik u theksua se nuk kané marré
mbéshtetje financiare nga Institucioni pér pjesmarrje né konferenca
ndérkombétare ose pér publikim artikulli shkencor. Njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga institucioni dhe ajo nuk administron té
ardhurat nga aktivitete t&€ ndryshme.

Evidencé 2.3 Miratimi i Buxhetit 2021 dhe Buxhetit 2022
Evidencé 2.6 Té dhénat mbi revistén periodike Buletini UNIEL
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé
Takim me stafin akademik

Konkluzione

Prioritetet dhe objektivat kryesoré té programit té studzmzt jané té
pércaktuara qarté. Njésité realizojn kérkim shkencor né bazé té fushés sé
vet si dhe duke respektuar etikén né kérkimin shkencor. Studentét
pérfshihen né aktivitete kérkimore shkencore ndérsa stafi raporton
mungesé mbéshtetje financiare pér kérkimin shkencor. Sipas mendimit té
GVJ, standardi pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. jésia pérgjegjés
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

nstitucioni referon se mbledhja e t& dhénave kérkimore t& studentéve né

funksion t¢ detyrave léndore mbéshtet projektet e léndéve dhe qé
plotésojné kuadrin e objektivave t& masterit. Projektet kérkimore-
shkencore kryhen né struktura mbéshtetése dhe departamente t& tjera dhe
q€ sigurojné bashképunimin me strukturat e tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t& programit t& studimit né kérkim shkencor.
Kéto t&€ dhéna pedagogét referojné se studentét mund ti mbledhin né
qéndrat spitalore me t& cilat institucioni ka marrédhénie bashkepunimi.
Nga diskutimi u raportua se FSHMT ka projekte kérkimore t& financuara
nga AKKSHI por jo nga burime Europiane. Rritja e nr. té projekteve
kérkimore shkencore éshté e nevojshme pér Njésiné Bazé.

Evidencé 1.3.1 strategjia e zhvillimit té FSHMT
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé
Takim me stafin akademik

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Institucioni referon se Departamenti i Specialiteteve Teknike Mjekésore

| angazhohet pér t€ lidhur dhe pér t'iu pérgjigjur marréveshjeve t& reja t&
- bashképunimit me aktoré t€ rinj t& veprimtarisé shkencore, kérkesave pér

analiza, studime dhe projekteve me karakter kérkimor. Personeli
akademik realizon modele bashképunimi afatshkurtra, afatmesme ose
afatgjata. Njésia bashképunon po ashtu edhe me Institucione homologe
me qé€llim kérkimin shkencor. Pedagogé té huaj marrin pjesé né
mésimdhénie si dhe organizojné leksione t& hapura. Kéto aktivitete rrisin
mundgsité e zhvillimit t€ kérkimit shkencor. Paralelisht, Njésia inkurajon
pedagogét t€ marrin pjesé né mobilitete afatshkurtra jashté vendit
pérmes programlt Erasmus+. Pérmes kétij programi njé numér i
konsiderueshém i stafit akademik ka zhvilluar mobilitete jashté shtetit
gj€ q¢ i kan ndihmuar ata n& aktivitetin kérkimor. Aplikime ng projekte
kérkimore shkencore me partner té& brendshém dhe t& huaj u raportua nga
Drejtuesit e FSHMT dhe DSTM se jané zhvilluar.

Evidencé 1.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit
Evidencé 1.3.1 Strategjia e zhvillimit t¢ FSHMT

Evidencé 3.1 Lista e marrveshjeve té bashképunimit Erasmus+
Evidencé 3.2 Té dhéna pér mobilitetin e personelit t¢ FSHMT
Evidencé 3.10 Lajmérim pér njé oré té hapur

Evidenceé 6.4 Lista e personelit té ftuar té angazhuar né FSHMT
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé
Takim me stafin akademik

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca os¢*

Departamenti mbéshtet realizimin e konferencave ndérkombétare,
kombétare dhe rajonale si dhe organizon aktivitete t& ndryshme & cilat
ndihmojné personelin akademik dhe studentét. Studentét-kané marré
pjesé né aktivitete t€ ndryshme trajnuese ndérsa personeli ka mundésiné
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| aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

t& marri pjesé né leksione t& hapura si dhe aktivitete t& ndryshme.

Evidencé 1.3.1 Strategjia e zhvillimit té FSHMT

Evidencé 1.10 Lista e trajnimit té studentéve

Evidencé 3.10 Lajmérim pér njé oré té hapur

Evidencé Tabela 19 Té dhéna té plota pér kérkimin shkencor té stafit
akademik né kuadér té programit té studimit

Takim me stafin akademik

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Institucioni referon se programi i studimit formon profesionisté
konkurrues pér njé gamé té gjeré t& patologiive me t& hasura klinike
duke i beré infemierét té& afté pér tregun kombétar dhe t& pérshtatshém t&
punojné né ¢do qéndér shéndetésore dhe gjithashtu t& synojné edhe
tregun ndérkombétar t& punés. Njé pjesé e madhe e puonjésve t& spitalit
jané alumni t&¢ FSHMT ndérsa njé pjesé e madhe e t&€ diplomuarve kané
ikur jasht& Shqipérisé.

Evidencé 5.7 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuareve 2020-2021

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet,
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Institucioni referon q& nuk &shté kompetencé e Departamentit t&
Specilaliteteve Tekniko Mjekesore. Sipas takimit me stafin akademik,
Presidentia e Urdhérit té Infermierit raportoi se ka njé€ pérgindje t& lart e
t& diplomuarve t& FSHMT t€ cilét marrin ligensén.

Takim me stafin akademik

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né€ vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

N& vizitén e GVI , Institucioni referon se, pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet ndérkombétare n€ direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Europian.

Konkluzione

Aktivitete kérkimore shkencore zhvillohen ndérsa Departamenti i
Specialiteteve Teknike Mjekésore angazhohet pér té lidhur dhe pér t'iu
pérgjigjur marréveshjeve té reja té bashképunimit me aktoré té rinj té
veprimtarisé  shkencore. —Departamenti mbéshtet realizimin e

konferencave dhe aktiviteteve kérkimore ndérsa té diplomuarit jané
konkurrues pér tregun e brendshém dhe té jashtém. Sipas mendimit té
GVJ, standardi pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés Il

. .
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III.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Institucioni ndjek nje politiké t& qarté si dhe harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme
dhe inovative t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve. T¢ gjitha 1éndét e ofruara jané t& detyrueshme.
Gjaté ciklit t& dyté t& studimeve, studenti duhet t& thellojé njohurité
dhe aftésité né fushén e studimit. Gjithashtu Institucioni ka hartuar dhe
detyrat e tutoriatit akademik, si duhet t& plotésojé interesat t& veganta
studimore t& studentit pérmes profilit t& zgjedhur. Orét e mésimit i
pérshtaten natyrés s& léndéve me qéllim angazhimin e t& gjithé
studenteve né synimin e arritjes t& njé nxénie efikase. Pér t& pasur njé
pérvetésim sa mé& t&€ miré t& njohurive procesi mésimor zhvillohet me
leksione, seminare, praktikat profesionale, role play, case study, etj.
Njé tjetér aspekt t& cilit i &shté kushtuar réndési éshté organizimi i
leksioneve t& hapura. Institucioni referon se Departamenti zhvillon
leksione t&€ hapura me eksperté té fushés t& shéndetit né pérgjithési.
Kontrolli i dijeve &shté i vazhdueshém, pérgjaté gjithé semestrit, né
ményré q€ studentét t& ken& mundési t& identifikojné manggsite dhe t'i
plotésojné ato pérpara pérfundimit € semestrit.

Evidenca 2.9 Plani mésimor i programit té studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”
Evidenca 2.12 Programet mésimore té léndéve té programit té studimit

Kiriteri 2. Personeli akademik.
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

{ Institucioni referon se, personeli akademik -respekton. diversitetin e |

nevojave t€ studentéve duke operuar me forma, ményra, metoda e
mundési alternative t€ mésimdhénies me qéllim gjithépérfshirjen.
Studentét kané mundési t& marrin pjesé né konsultime qé organizohen
nga personeli akademik pér t& pérvetésuar konceptet themelore t&
1éndéve si dhe pér t& konsultuar lidhur me temén e diplomés. N& bazé
t€ programit t&€ studimit, duke patur parasysh qé éshté program i
studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale” si dhe
feedback e marré nga studentét, personeli akademik pérdor foma t&
ndryshme t& mésimdhénies dhe mésimnxénies pérvec atyre klasike si
referimet me gojé té studentéve, projekte studimi né grup, mjete audio-
vizive, metodat e simulimit, role-play etj. N& vizitén e zhvilluar né
FSHMT, klasat ishin t& pajisura me mjete bashkékohore &
mésimdhénies.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit

Evidencé 2.9 Plani mésimor i programit té studimit MPIK
Takim me stafin akademik

Vizité né ambientet e FSHMT

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet

NEg vizitén né institucion t€¢ GVJ, Institucioni referon se mbéshtet dhe
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personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit.

ofron mundésing e mobilitetit té personelit akademik dhe ndihmés |
akademiké prané universiteteve partnere, pér pérmirésimin e
komptencave didaktike. N& universitetet partnere, pedagogét kané
mundési té trajnohen si dhe t& zhvillojn& leksione. Institucioni nuk ka
ndonjé plan specifik edhe/ose udhézues pér pérmirésimin e
kompetencave didaktike té personelit.

Evidencé 3.1 Lista e marréveshjeve te bashképunimit Erasmus+
Evidenceé 3.2 Té dhéna pér mobilitetin e personeleve

Takim me stafin akademik

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshmeéring.
NE té njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjell€ mes tyre.

Instituciononi referon se, ka t& pé&rcaktuara kriteret e detajuara pér
rekrutimet e personelit t& angazhuar né mesimdhénien akademike si
até me kohé té ploté, por dhe ate me kohé & pjesshme. Pérsa i pérket
personelit akademik t& angazhuar né mésimdhénie nése &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda
t& ndryshme t€ mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit, né vizitén
gé u bé né Institucion pedagogét referuan qé mundoheshin ta
zhvillonin leksionin né ményré interaktive me diskutime me referime
t& ndryshme. Paralelisht, studentét vlersojné stafin dhe programin e
studimeve pérmes pyetésorit qé zhvillohet. Studentét raportuan se
gjaté leksioneve ata marrin pjesé né ményré aktive ndérsa pedagogét i
pérfshin né diskutime pér ¢éshtje t€ 1éndés.

Evidencé 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL
Evidencé 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjeksore

Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit STM

Evidenca 4.2 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit té personelit
akademik UNIEL

Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

UNIEL organizon periodikisht pyetésorin e studentéve me géllim
vlerésimin e pedagogéve/programit t& studimeve. N& bazé t& kétij
aktiviteti merren masa té cilat pasqyrohen né raportin vjetor.
Paralelisht, rezultatet e arritura né provime &shté njé mekanizém tjetér
me géllim vlerésimin e mésimdhénies. Pavarésisht kétyre, nuk u
pérmendén aktivitete specifike té tjeré pér pérmirésimin e
mésimdhénies.

Evidencé 1.12.2 Raport vjetor i vepr_imtarisé Se departamentit per vitin
2021 -2022) ;
Evidencé 6.1.1 Raporti i pyetésorit institucional sezoni verés (Qershor

2022) :

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésis€ sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité

Institucioni referon se, ka né pérbérje t€ tij struktura akademike dhe
ndihmés akademike me géllim funksione t& ndryshme pérfshiré kétu
koordinimin institucional, projektet, cilésingé etj. N& takimet e
zhvilluara kéto struktura nuk raportuan aktivitete specifike pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies. Drejtoria e
Koordinimit dhe Marrdhénieve me Jasht¢ raportoi aktivitete me
zhvillimin e leksioneve té hapura dhe mobilitetin e pedagogéve. Nga
ana tjetér, pérfagésuesit e Njésisé s¢ Sigurimit t€¢ Brendshém té
Cilésisé raportuan zhvillimin e pyetésorit si njé nga aktivitetet
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pérgjegjése mbéshtesin . ) kryesore pér pérmirésimin e mésimdhénies. Angazhimi.mé i madh i

eksperimentimin dhe zhvillimin e strukturave ndihmésakademike &shté i nevojshém né

metodave t& reja inovative t& pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies.

mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht

personelin akademik pér Evidencé 2.5 Té dhena mbi aktivitetet 2021-2022

‘pérmirésimin e aftésive t& Evidence 2.6 T¢ dhénat mbi revistén periodike BULETINI

mésimdhénies dhe zbatimit t& Takim me pérfagésues té Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
| metodave t& reja. Takim me pérfaqésues té Drejtorisé sé Koordinimit dhe Marrdhénieve

me Jashté :
Konkluzione Institucioni ndjek nje politiké té qarté si dhe harton udhézues né nivel

institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme
dhe inovative té mésimdhénies. Diversiteti respektohet dhe studentét
kané mundési té zhvillojné procesin mésimor né forma alternative.
Studentét vlersojné stafin dhe programin e studimeve pérmes
pyetésorit qé zhvillohet. Mbéshtetja e strukturave duhet té jeté mé e
larté ndérsa institucioni duhet té ndértoj plan specifik edhe/ose
udhézues pér pérmirésimin e kompetencave didaktike té personelit.
Sipas mendimit té GVJ, standardi pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e Né rregulloren e departamentit (nenet 31-41) pércaktohen qarté
testimit e vlerésimit t& njohurive, ményra e kontrollit € dijeve dhe vlerésimi. Né& rregulloren e programit
dijeve dhe aftésive profesionale dhe | t€ studimit neni 15 pércakton procedurat dhe kriteret e vler&simit
shkencore pércaktohen né ndérsa neni 16 dhe 17 pércakton hyrjen né provim si dhe zhvillimin e
Rregulloren e programit té tij. Nenet 18 dhe 19 pérmbajné informacion mbi vlerésimin dhe
studimit/Rregulloren e procedurén e komunikimit t& vlerésimit. Po ashtu, informacion i
Institucionit/rregullore t& posagme, detajuar mbi vlerésimin e njohurive, dijheve dhe aftésive profesionale

pérfshihet edhe né syllabusin e secilit modul. Institucioni referon se,
UNIEL zbaton prej disa vitesh dhe sistemin e automatizuar t& testimit
e vlerésimit t€ njohurive, korrigjimit t€ provimeve, né kuadér té
projektit CLEANSCORE. Pérsa i pérket FSHMT, Institucioni
referon qé nuk ka filluar akoma implementimin e tij né kété
Fakultet. Ményra e kontrollit t& njohurive pér cdo modul/lénde
pércaktohet me rrgulloren ku i referohet syllabusit pérkatés, i cili u
béhet me dije studentéve q& né fillim. Rregulloret jané té& aksesueshme
nga studentét dhe publiku né fagen zyrtare t&€ UNIEL.

Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet n& parimin e
kontrollit t& vazhdueshém. Nota pérfundimtare éshté rezultante e
kombinimit t€ elementéve t€ méposhtém: Pér 1éndét e Tipologjisé I

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Detyrave praktike: 2 (dy) x 30% = (60%)

- béhen publike dhe njihen nga
studentét.
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Pér Iéndét e Tipologjisé II

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Provimit t€ ndérmjetém (30%)

c. Detyré kursil (20%) mundésiné e trajtimit t€ ankimimeve.

Evidencé 1.7 Rregullore e FSHMT

Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit te STM

Evidencé | .8 Rregullore e programit te studimit Master Profesional
né “Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 2.12 Syllabuset e programit MPIK

Evidencé 3.4 Marréveshja pér implementimin e CLEANSCORE

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Gjaté vizité€s né€ institucion, né takimin me pedagogét, ata referuan se,
né fillim t€ ¢do semestri student&t njihen me syllabusin e léndés,
modulin n¢ t& cilin pércaktohen né ményré t& detajuar ményra e
kontrollit dhe format, informohen me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara n& syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit. Studentét po ashtu njihen me ményrén e vlerésimit t&
dijeve, s& bashku me afatet kur duhet t& plotésohet secili detyrim deri
né pérfundim t& zhvillimit t& léndés. Studentét po ashtu pohuan se |
gjaté fillimit t& moduleve/léndéve pedagogu respektiv i informon ata
mbi metodologjin€ e testimit e vlerésimit t€ njohurive. Nuk u
pérfshiné student té kétij programi né takimin e zhvilluar pasi
programi nuk kishte student aktivé.

Takim me stafin akademik
Takim me studentét

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi i vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra t€ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé njohurité¢ dhe kompetencat e fituara.
Né UNIEL zhvillohen dy lloj provimesh, t& ndérmjetme dhe
pérfundimtare. Provimet e ndérmjetme zhviliohen pér [éridét né mes té
semestrit, ndérsa provimet pérfundimtare zhvillohen né fund t&
semestrit pér secilén tipologji lénde. Provimet zhvillohen si rregull me
shkrim. N& varési t&€ specifikave t& 1éndés, provimi mund t& jeté dhe
me gojé. Paralelisht, pedagogét n¢ disa raste raportuan se gjaté
zhvillimit t& 1éndés vlerésojné studentét dhe performanca e tyre merret
parasysh né& notén pérfundimtare t¢ studentit. Po ashtu, disa pedagogé
raportuan se u japin studentéve detyra kursi (individuale ose né grup)
mbi té cilat ata vlerésohen.

Evidencé 1.7.1 Rregullore e studimeve DSTM
Evidencé 2.12 Syllabus lénde

Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Konkluzione

Kriteret dhe ményra e testimit e vierésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe shkencore pércaktohen qarté né rregulloren
e departamentit si dhe até té programit té studimeve. Studentét
informohen me metodologjiné e testimit e vlerésimit té njohurive
ndérsa pedagogét pérdorin ményra té alternative té vierésimit né bazé
t¢ pércaktimeve né_syllabus. Sipas mendimit té GVJ, standardi
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pérmbushet

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

NEé vizitén né Institucion dhe né takimet me Pedagogét dhe Studentét,
GVIJ mori pérgjigjen se tesitimi i dijeve behet me ané t€ provimeve me
shkri dhe me gojé gjé&, si dhe me detyra kursi t& béra nga studentét. Kjo
reflektohet né vlerésimit pérfundimtar. Studentét konfirmuan gjaté
takimit se pedagogét ndjekin njé¢ metodologji t& vlerésimit né
vazhdimési dhe ky vlerésim pérfshihet né notén pérfundimtare.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
Infermieri Kirurgjikale

Evidencé 2. 9 Programi mésimor i 1éndéve té programit té studimit
Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Kriteri 2. Institucioni v& n€ zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UNIEL zbaton prej disa vitesh dhe. sistemin e automatizuar t&
korigjimit t& provimeve, n& saj¢ t&€ projektit CLEANSCORE té
financuar nga AADF. Por institucioni referon q¢ FSHMT nuk e ka
implementuar akoma _két¢ sistem. Implementimi i projektit
CleanScore edhe né FSHMT éshté i nevojshém. '

EVIDENCA 3.4 Marréveshja pér imlementimin e CLEANSCORE.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet n& pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Institucioni referon qg, vleresimi pérfundimtar i 1éndés béhet né
pérputhje me syllabusin si dhe sipas rregullores sé studimeve té&
FSHMT, rregullores sé Departamentit dhe rregullores s& programit t&
studimeve. Testimi dhe vleiesimi pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga njé komision provimesh i pérbéré
nga t& paktén 2 anétar€, ku njéri prej tyre &shté titullari i
1éndés/modulit.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale” : )

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin té
pérmir&sohet né t& ardhmen.

Né pérfundimin e provimit, pedagogu ka 6 dité me géllim korrigjimin
dhe informimin e studentéve. Sipas takimeve t& zhvilluara, pedagogét
zhvillojné njé proceduré ku pasi korrigjiojné provimet i mbledhin né
klasé studentét dhe u komunikojné rezultatet. N& rastet ku dikush nuk
gshté i qarté u jepet informacion/feedback i detajuar. Né rastin qé
studentét nuk binden mund t€ vazhdojné procedurén e ankimimit. Ky
proges u konfirmua edhe gjaté takimit me studentét. Kjo progeduré
nuk éshté e parashikuar né rregulloret e departamentit si dhe té
programit té studimeve.
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Takim me stafin akademik
Takim me studentét

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Institucioni referoi se nuk kishte akses né kontrolle plagjature dhe se
pérdorimi i platformés academia.al nuk ishte mé& e aksesueshme pér
shkak t& pérfundimit t& fjaléve pér kontroll. Disa pedagogé raportuan
se me qéllim shmangjen e plagjaturés, né detyrat e kursit edhe/ese né
temat e diplomave i ndajné né pjesé né disa student me géllim mos
kopjimin si dhe mundohen veté t& kontrollojné nése ka plagjiaturé apo
jo. Né klasé gjaté provimeve nuk lejohet dikush tjetér pérveg
pedagogut t& 1éndés si dhe monitoruesve (t& paktén 2 persona). Né&
sallén e provimit nuk lejohet g€ té hyjné persona t& tjeré t€
paautorizuar. Gjithashtu, studentét duhet t& 1én& né njé vend t& vecanté
sendet personale dhe ndonjé material tjetér mésimor e infomativ qé ka
lidhje t& drejtpérdrejté me 1éndén e provimit. Telefonat celulare duhet
t€ jené té fikur. Rregulla t& hollésishme t& zhvillimit te provimeve
pércaktohen né rregulloren pérkatése té studimeve. Plagjiatura dhe
kopjimi ndéshkohet me marrjen e notés 4 (katér) si noté
pérfundimtare, pavarésisht vlerés sé elementéve t& tjera vlerésuese.
Institucioni po ashtu ka miratuar kodin e etikés né kérkimin shkencor.

Evidencé 1.7 Rregullore e studimeve t¢ FSHMT
Evidencé 1.7.1 Rregullore e studimeve te DSTM
Evidencé 6.5 Kodi i etikés né UNIEL

Takim me stafin akademik

Kriteri 6. Rezultatet e koritrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale

bazohen né merité dhe jepen né€ kohé

sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Institucioni referon se dorézimi i vlerésimeve té provitheve béhet
brenda 6 (gjashté) dité€ve nga data e zhvillimit t& provimit, brenda té
cilave pérfshihen edhe seancat pérkatése sqaruese dhe hedhja e tyre né
sistemin EMS. Kjo shiprehet né nenin 33-41 t& rregullores sé&
studimeve t&¢ DSTM. Temat e diplomé&s, sipas ké&saj rregullore (neni
56), duhet t& dorézohen pérpara zhvillimit t€ provimit pérfundimtar, jo
mé pak se dy javé pérpara dités sé caktuar pér mbrojtjen dhe pedagogu
nuk ka t& drejté t& ndérhyj€ pér ndryshimin e tyre.

Evidencé 1.7.1 Rregullore e studimeve DSTM

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Sipas progedurés s& parashikuar, pedagogét duhet t€ hedhin né
sistemin EMS brenda gjiashté ditéve rezultatet e provimit (neni 37).
Studenti ka te drejt¢ t€ ankohet né rast s& jané shkelur rregullat
procedurale t& zhvillimit t& provimit. Ankesa béhet me shkrim brenda
dités sé& zhvillimit t& provimit, duke iu drejtuar Dekanit t& fakultetit.
Dekani vleréson ankesén dhe merr vendimin perkatés. Studenti ka t&
drejté t& ankohet pér vlerésimin e tij t&€ konsideruar si t& pamerituar.
Ankesa béhet me shkrim brenda dités sé& shpalljes s¢ rezultateve, duke
iu drejtuar drejtuesit t&€ DSTM me njé ankese me shkrim. Drejtuesi i
DSTM vleréson nése ankesa e studentit &shté e drejté apo jo dhe
ngarkon komisionin me aktin pérkates, q& t& rivleresojé edhe njéhere
provimin dhe t& b&jé ballafaqim me studentin. Ky vendim &shté i
formés sé preré dhe depozitohet né njésiné baz& dhe sekretaring
mésimore. Komisioni merr vendim pér rivleresimin. Rezultati i
rivlerésimit pasqyrohet né sistem. Neni 38 pasqyron qarté kéte
proceduré. N& takimet me Drejtuesit e Njésis¢ Kryesore/Bazg,
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pedagogét dhe studentét u raportua qé nuk ka patur ndonjéheré ankesa
dhe pér kété arsye nuk kishte njé dokumentim t& késaj procedure. GVJ
konstaton se koha qé studentét kané né dispozicion éshté shumé e
vogél dhe do ishte miré t& zhvillohen korrigjimet pérkatése.

Evidencé 1.7.1 Rregullore e studimeve DSTM

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésié Bazé
Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,

dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér vlerésimin e tij t& konsideruar si t€
pamerituar. Ankesa béhet me shkrim brenda dités sé shpalljes s&
rezultateve, duke iu drejtuar drejtuesit t¢ DSTM me njé ankese me
shkrim. Drejtuesi i DSTM vleréson nése ankesa e studentit &shté e
drejté apo jo dhe ngarkon komisionin me aktin pérkates, qé t€
rivleresojé edhe njéhere provimin dhe t& b&jé ballafagim me studentin.
Ky vendim é&shté i formés sé& preré dhe depozitohet né njésiné baz& dhe
sekretariné mésimore. Komisioni merr vendim pér rivleresimin.
Procesverbalet e vlerésimit fimosen dhe dorézohen né sekretariné
mésimore dhe arkivohen. Rezultati i rivlerésimit pasqyrohet né sistem.
Neni 38 pasqyron qarté két& proceduré. GVJ konstaton se koha qé
studentét kané né dispozicion éshté shumé e vogél dhe do ishte
miré té zhvillohen korrigjimet pérkatése.

Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit te STM

Konkluzione

Kriteri 1.

t& garantojé thellimin e njohurive, t€
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta shkencore t& studentéve.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit akademik ndérsa Njésia Kryesore nuk ka
ende né pérdorim ményra té automatizuara té vierésimit. Vlerésimi

| pérfundimtar i léndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén

ligiore né fuqi. Né raste ankesash studentét kané mundési té kérkojné
rishikim dhe té marrin feedback ndérsa progedura e ankimimit éshté e
mundéshme. Koha qé studentét kané né dispozicion éshté shumé e
pakét. Sipas mendimit té GVJ, standardi pérmbushet kryesisht.

rogrami i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”, si
program studimi duhet t& garantojé¢ thellimin e njohurivé dhe aftésive,
po ashtu arritjen e kompetencave. Institucioni referon se ky program do
ti mundésojé studentéve formimin e njohurive, do t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& do t& synojé né kérkimin shkencor t€ studentéve.
Gjithashtu ky program zhvillon aplikimin e njohurive praktike, aftesité
kérkimore shkencore; si edhe t& zhvillojé aftésité e nevojshme tek t&
diplomuarit, me géllim qé& ata t€ integrohen mé s€ miri né tregun, e
punés. Misioni kryesor i kétij programi studimi &shté pérgatitja e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 35

N\ W




specialistéve / profesionistéve me njohjen dhe kompetencat e
nevojshme qé t& punojné né klinika spitalore, poliklinika, shtépi
kujdesi, etj. né organizimin e punés né drejtim t& rritjes sé& kosto-
efektivitetit t& tyre, perdorimin me te mirfé t€ burimeve njerézore,
minimizimin e gabimeve mjekesore dhe rritjen e cilésise s¢ sherbimit
shéndetésor qé& i ofrohet pacientit me gjithé gamen e ekzaminimeve.
Qéllimi. kryesor i kétij programi éshté qé t& arrihet njé pérgatitje sa mé
profesionale pér stafin Infermieristik q& ti shérbejé t& gjithé komunitetit
népermjet planifikimit, organizimit dhe drejtimit t& stafit infermieror
né ményre qé té pérthithet dhe nga tregu i punés. Ky treg perveg
kérkesave pér infermier me Arsim te Lart€ ka nevoje dhe pér infermier
t& specializuar né specialitete t& ndryshme t€ mjeksisé, pér infermier
profesional.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 1.15 Komiza konceptuale e programit té studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjis€ sé
informacionit;, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Institucioni referon se, bazuar né planin mésimor, programi i studimit
né Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale” garanton zhvillimin
e aftésive specifike né fusha t& vecanta, si n& fushén e teknologjis¢ sé
informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré dhe né burimet njerézore, sociale, t¢ komunikimit dhe
bashkéveprimit. Né& kurrikulat e programit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”, studentét zhvillojné disa 1éndé me zgjedhje
si: Teori Komunikimi dhe Biostatistiké, q& kontribuojné né¢ formimin e
pérgjithshém té tyre.

Evidencé 2.9 Plani mésimor i programit té studimit "Master
Profesional né “Infermieri Kirugjikale”

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té 1éndés. Personeli
akademik vé né& pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyll&se.

Pedagogét gjaté vizités s&¢ GVJ, referojné se, n¢ fund t& semestrit, pas
mbarimit té€ 1éndés pedagogu pérvegse mundéson qé studentét t& arrijé
aftesité, gjithashtu dhe t& njohin ¢éshtjet mé t& réndésishme t& trajtuara
gjaté semestrit, t& paragitura né programin e studimit dhe syllabuset e
secilés lénde. Pedagogu mund t€ ndalet edhe ne elementet g€ kané
rezultuar “té véshtir€” pér studentetin, gjaté semestrit. Gjithashtu
pedagogu &shté né dispozicion t& studentéve pér konsulta pérpara
provimit. Studentét gjaté takimit me ta referuan se léndét/modulet
kané njé volum t&¢ madh dhe qé pér ta éshté shumé e véshtiré
brenda njé periudhe t€ shkurtér kohore ti mésojné.

Evidencé 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekésore Teknike
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”

Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné

njohurité e marra né laboratoré dhe

Pedagogét gjaté vizités né institucion referojné se, mésimdhénia kryhet
mbi bazén e njohurive t&€ marra, n€ ményré qé t& realizohet arritja e
kompetencave. Kéto njohuri referojné se u jepen studenteve né auditor,
laborator dhe praktikat profesionale. Kjo ményré didaktike i bén t&
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praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t€ pé€rparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

mundur studentéve t& zhvillojné aftésité e tyre. Praktikat gjithashtu
mendojné pédagogét rrisin njohurité e studentéve. Njé rol tjetér
komentojné pedagogét, jané laboratoret q& ata kané né dispozicion.
Personeli akademik mbeshtet diskutimet dhe punén né grup né Paktikat
profesionale t& studentéve. Studentét gjaté takimit konfirmuan gasjen
pozitive dhe klimén e pérshtatshme.nga pedagogét gjaté progesit
mésimor. Syllabuset po ashtu pérfshijné (por jo té gjith€) kompetencat
e fituara t& mundshme né& pérfundim t& l&ndés/modulit. Kérkimi
shkencor &shté po ashtu objektiv e pedagogéve. Ata kryejn studime t€
ndryshme me apo pa prezencén e studentéve. Paralelisht, Institucioni
ka njé numér t& lart marrveshjesh me Institucione jashté vendit pér t&
mundésuar mobilitetet e studentéve.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit t¢ studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 1.13 Marréveshja e bashképunimit me institucionet

Evidencé 1.15 Komiza konceptuale e programit te studimit

Evidencé 3.1 Lista e marrveshjeve té bashképunimit Erasmus-+
Evidencé 3. 9 Stratealia e zhvillimit te mobilitetin e studenteve.
Programit te studimit Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”
Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime 16 reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit t& studimit.

Institucioni referon se, dpartamenti heré pas here zhvillon leksione t&
hapura dhe &orkshope nga personel efektiv dhe me kontraté me tema t&
caktuara, mbi zhvillimet e reja t& shkencés dhe seminare mbi
zhvillimet e reja té teknologjisé brenda/jashtéstrukturés s& programit t€
studimit. Kéto aktivitete u japin mundési stafit pjesmarrés dhe
studentéve té informohen mbi aspekte t& reja té shkencés, metodologji
té reja etj.

Evidencé 3 .10 Njoftim pér njé oré té hapur
Takim me stafin akademik ' '

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara kérkimore
nga student&t dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Pér zhvillimin e kétij programi studimi, praktika profesionale ka njé rol
kryesor. Institucion dhe pedagogét e departamentit mbéshtesin
studentét né ideté e tyre si dhe né kérkime shkencore. Sipas takimeve
t¢ zhvilluara pedagogét referojné s& ata pérfshing studentét né
realizimin e kérkimeve shkencore dhe né disa raste, rezultatet jané t&
publikuara né Buletinin e UNIEL. Pedagogét po ashtu raportojné se
nuk kané mbéshtetje financiare nga Instiucion pér kérkim
shkencor pérveg rasteve té konferemcave té cilat organizohen nga
vet UNIEL.

Evidencé 2.3 Miratimi i Buxhetit

Evidenceé 2.6 Té dhénat mbi revistén periodike BULETINI UNIEL,
Buletini Shkencor.

Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Konkluzione

Programi i studimit MPIK garanton thellimin e njohurive, dhe zhvillon
aftésité  profesionale dhe té veganta shkencore té studentéve.
Kompetencat dhe aftésité gé fiton studenti, té paraqitura né programin
e studimit dhe syllabuset e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
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Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

pérfundim té léndés. Syllabuset jo té gjithé pérfshijné kompetencat e
fituara té mundshme né pérfundim té léndés/modulit. Leksione té
hapura dhe éorkshope zhvillohen periodikisht. Studentét pérfshihen né
kérkime ~shkencore por pedagogét raportojné mos mbéshtetje
financiare nga Institucioni. Sugjerohet qé né programin mésimor té |
pérfshihet edhe lénda/moduli i “Informatikés Shéndetésore”. Sipas
mendimit t¢ GVJ, standardi pérmbushet kryesisht.

1R

UNIEL ka hartuar rregulloren e studimeve. Procedura e detyrimeve
pérmbyllése para realizimit t& tyre dhe bérjes sé tyre publike pér
studentét e FSHMT é&shté e parashikuar né rregulloren € FSHMT-sg,
ne rregulloren e programit t& studimit dhe né paketén e punimit t&
diplomés. Studentét njihen me kéto rregullore ne fillim t€ studimeve.
Pér t¢ fituar diplomén né Master Profesional n& “Infermieri
Kirugjikale” studenti duhet t& japé me sukses provimin pérfundimtar,
né pérputhje me kreditet e percaktuara ng planin mésimor. Pér t& fituar
t& drejtén e hyrjes né provimin pérfundimtar studenti duhet t& keté
marré vlerésime pozitive né t& gjitha 1éndét mesimore dhe né praktiké,
duke marré kreditet e nevojshme (neni 14). Institucioni ka hartuar dhe
njé manual specifik pér hartimin e diplomés. Rregullorja &shté publike
né fagen zyrtare si dhe studentét informohen pér kété nga koordinatori
i programit t& studimeve.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”

Evidencé. 3.5 Manual i punimit te diplomés pér programin e studimit
(rregulloria e diplomimit)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& t& detyrimeve pérmbyllése.

Né bazé t& pércaktimit t& Rregullores s¢ programit t& studimeve dhe
personeli akademik asistojné studentét gjaté studimeve. Drejtuesi i
Departamentit &shté personi pérgjegjés i cili, bashkérendon punén pér
hartimin dhe pérmirésimin e rregullores. Ai v€ né dispozicion
informacione, pér programin e studimit pér pergatitien e planit
mesimor dhe praktikés. Departamenti kujdeset q& studentét t& pajisen
dhe informohen me té gjitha detyrimet pémbyllése. Dokumentacionin
udhézues né lidhje me pérmbushjen e detyrimeve pérmbyllese
prezantohen né rregulloren e programit t¢ studimit Master Profesional
né “Infermieri Kirugjikale”.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”
Evidencé. 3.5 Manual i punimit te diplomés pér programin e studimit
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(rregulloria e diplomimit)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér

administrimin e provimit final

bazohet né& testimin e njohurité e

dhéna gjaté gjithé viteve akademike,

duke pérfshiré t& gjitha 1&ndét/

| modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Vleresimi final i studentéve béhet pérmes administrimin t& provimit
final t€ diplomés, i cili bazohet né testimin e njohurive. Kétu prfshihen
t€ gjitha léndét/modulet né bazé té aftesive individuale t& studentit. Pér
t€ fituar diplomén né Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”
studenti duhet t& japé me sukses provimin pérfundimtar, né pérputhje
me kreditet e percaktuara né planin mésimor. Pér t& fituar t& drejtén e
hyrjes né provimin pérfundimtar studenti duhet t& keté marré
vleré€sime pozitive né t& gjitha 1éndét mesimore dhe né praktiké, duke
marr€ kreditet e nevojshme (neni 14). Studenti nuk mund t& mbrojé
temén e diplomes / t& japé provimin pérfundimtar t& formimit pa
shlyer mé paré t& gjitha detyrimet dhe pa fituar numrin e krediteve t&
parashikuara né planin mésimor t& programit perkatés t& studimit (neni
32)).

Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 3.5 Manual i punimit te diplomés per programm e Studimit
rregulloria e diplomimit

Evidencé 3.13 Procesverbal i provimit té formimit

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét ng pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhé&heqgési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyll&s sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

UNIEL ka miratuar dhe formatin e punimit t& diplomés dhe
Udhéheqesi i diplomés orienton dhe ndihmon studentét né pércaktimin
e temave t€ punimit. Udhehegesi e asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve. Sipas takimit me pedagogét, disa nga ata, temén e
diplomés € ndajné né disa student (fushat e ndryshme) me qéllim t&
pérfshihen n€ puné né grup si dhe t& minimizojné plagjiaturén. Nga

“studentét q€ morrén pjesé né takim, asnjé nga ata nuk kishte punuar

temé& diplome.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirugjikale”

Evidencé 3.5 Manual i punimit te diplomés pér programin e studimit
(rregullolja e diplomimit)

Takim me stafin akademik

Takim me studentét

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né& bazg t&
temave dhe fushés sé studimit.

UNIEL asiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve pér
kryerjen e matjeve, né mjediset e institucionit apo jashté tij. Kéto
aktivitete lidhen me organizimin e ekspeditave studimore pér
studentét. Gjat€ takimeve, u referua se studentét asistohen pér
mbledhje t& dhénash né spital apo qéndra shéndetésore me qéllim
detyra kursi. Kjo u referua nga pedagogét por edhe studentét gjaté
takimeve. Paralelisht, studentét kang mundésiné t& pérdorin kapacitetet
e FSHMT pér t€ zhvilluar tema t& ndryshme né bazé t& fushés.

Evidencé 1.13 Lista e marreveshjeve té bashkapunimit Evidencé 4.7 Té
dhéna mbi kapcitetet dhe infrastrukturén e fakultetit

Kriteri 6. N& pérfundim t€ provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose té
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,

Né pérfundim t& provimit pérfundimtar studenti vlerésohet me noté.
Né programin e ciklit t& dyté t& studimit "MPIK" studenti diplomohet
me provim perfundimtar fomimi ose punim diplome. Ka t& drejté t&
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studenti vlerésohet me noté.

diplomohet, duke pergatitur dhe mbrojtur njé punim diplome, studenti
i cili e ka mesataren e ponderuar t§ vitit te paré t& studimit mé t€ larté
se 8 ose njé kufi me i larté i vendosur nga njesia baze€. Vleresimet
pérfundimtare t& 1éndés/modulit dokumentohen né procesverbalin e
provimit dhe n¢ Regjistrin e notave.

Evidencé 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit té vlerésohet
me noté UINIE S

Evidencé 1.7 Rregullore e Studimit e FSHMT-sé

Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit

Kriteri 7. Né& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zZyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

N& pérfundim t& studimeve né programin e studimit Master, studenti
pajiset me Diplomén Master Profesional né “Infermieri Kirugjikale”,
si dhe suplementin. Neni 57 i rregullores s& departamentit pércakton se
né pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén
ose certifikaté pérkatese. Elementet pérbérese, foma e diplomes dhe
procedurat per regjistrimin pércaktohen nga ministria pergjegjése pér
arsimin. Diplomat q& 1éshohen né perfundim t€ programeve t& studimit
té ciklit té dyt&, shogerohen

me suplementin e diplomés.

Evidencé 1.1 Statuti i UNIEL
Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t€ studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

UNIEL ruan dokumentacionin né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Pérveg akteve ligjiore e nénligjiiore, UNIEL ka hartuar dhe njé
Rregullore specifike pér krijimin regjistrimin ruajtjen shérbimin
dorézimin e dokumentave né Universitetin e Elbasanit "Aleksander
Xhuvani". - - :

Evidencé 3.6 Rregullore pér krijimin regjistrimin ruaji‘jen shérbimin
dorézimin e dokumentave né UNIEL

Konkluzione

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné

Institucioni ka hartuar procedura té posagme pér detyrimet
pérmbyllése ndérsa studentét asistohen nga struktura respective si dhe
pedagogét pér informimin e tyre. Punimi i diplomés ka njé format té
pércaktuar qarté ndérsa dokumentacioni ruhet conform legjislacionit
né fuqi. Sipas mendimit t¢ GVJ, tadardi permbushet kryesisht.

Institucioni referon se Departamenti , bashkepon me aktoré t&
réndésishém né funksion t& mésimdhénies pér praktikén profesionale.
Paralelisht, nga vizita né terren laboratorét jané né funksion t@
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mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

studentéve.

Evidencé 1.13 Lista e marrveshjeve té bashképunimit
Evidencé 1.14 Lista e marrveshjeve pér zhvillimin e praktikave
Vizita né terren

Kiriteri 2: Institucioni, né
bashképunim dhe partreritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

-realizimin e bashképunim dhe partneritet, pér praktikat klinike dhe

Institucioni referon se ka nénshkruar marrréveshje t€ posacme pér
stazheve.

Evidencé 1.13 Lista e marrveshjeve té bashképunimit
Evidencé 1.14 Lista e marrveshjeve pér zhvillimin e praktikave

Kiriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke e shoqéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vler&simin pérkatés.

Praktika profesionale ka 5 kredite gjithsej né njé€ vit. GVJ mendon se
praktika duhet té rishikohet pér té rritur kreditet e saj. Ng
pérfundim t&€ zhvillimit t& praktikave profesionale, studimet
ekuivalentohen né€ kredite dhe dokumentohen n& dokumentet e
posacme duke e shogemar me mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés. Vleresohet me noté.

Evidencé.14.2 Procesverbal i praktikave

Konkluzione

praktikés duke bashképunuar me Institucione té tjera ndérsa
paralelisht pérdor ambientet e veta pér puné laboratorike. GVJ

Institucioni garanton mjedise té pérshtatshme pér realizimin e

mendon se praktika duhet té rishikohet pér té rritur kreditet e saj.
Sipas endimit t¢ GVJ, standardi pérmbushet kryesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,. LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademi
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e 1&ndéve/moduleve
mésimore té programit. Ka fushé
kérkimore né& pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve té tij.

Gjaté vizit€s né€ . institucion okumentacionit t€ ven€ ne
dispozicion né sistem, GVJ konstatoi se Institucioni pérmbush kérkesat
ligiore né fuqgi. Institucioni ka hartuar rregullore specifike pér
modalitetin e rekrutimeve té personelit akademik dhe atij ndihmés
akademik. Paralelisht, prané Drejtoris¢ s&¢ Burimeve Njerézore gjendet
dosja e secilit nga anétarét e departamentit ku pérfshihet
dokumentacioni i nevojhém pérfshiré kétu CV-né e pedagogéve si dhe
diplomat e fituara. Sipas takimeve né terren, personeli akademik
mbulon né rastet mé t& shumta léndé/module né bazé t& studimeve si
dhe té fushés kérkimore. Departamenti ka né pérbérje té tij 8 pedagog
me kohé té ploté (2 Prof. Asoc), (4 Dr. Shkencash), (1 PhD candidate)
dhe 1 me Master Shkencor.

Evidencé 4.2 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit té personelit
akademik

Evidencé 4.3 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit té personelzt
ndihmésakademik

Tabelat 1, 2, 6,7

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Sipas dokumentacionit t& dorezuar si dhe takimeve né terren, personeli
akademik i pérfshiré né programin e studimit MPIK, mbulon
ngarkesén mésimore sipas detyrimeve ligjore.

Evidenceé 2.12 Syllabuset e léndéve

Evidencé 2.13 Modeli i diplomés sé programit

Evidencé 2.15 CV-té e personelit akademik té pérfshiré né programin e
Studimit

Evidenca 4.5 Tabela treguese e angazhimit té personelit akademik
Tabela 2, 4, 12

Takimi me Drejtuesin e Fakultetit dhe Departamentit

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar n& programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shogérore dhe shéndetésore.

Universiteti ka depozituar prané ASCAL dokumentacion i cili
konfirmon géndrueshméring e personelit akademik t& kétij programi
studimesh pér periudhén e akreditimit. Dokumentacioni pérfshin
informacion mbi listépagesén e personelit si dhe mbulimin e
sigurimeve shoqérore e shéndetésore. Ky informacion i depozituar né
ASCAL pérfshing periudhén Janar-Qershor 2022. Paralelisht, FSHMT
gshté fakulteti me nr. mé t&€ madh t€ studentéve gjé qé& rrit mundésité
pér gendrueshméri afatgjiaté.

Evidencé 4.1 Listépagesa e personelit Janar — Qershor 2022

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vierésimi,

Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi bazuar né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike. UNIEL ka miratuar rregullore specifike
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mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

té modaliteteve pér rekrutimin e ‘personelit akademik, ndihmés |
akademik dhe atij administrativ. Shpalljet pér rekrutim b&hen publike
ndérsa aplikuesit njoftohen mbi pikézimin né bazé t&€ kritereve t&
pércaktuara. Institucioni ndjek njé proceduré standarte = ku
Departamenti pérkatés vendos kriteret specifike pér rekrutim né bazé t&
nevojave t& programit dhe moduleve qé do té trajtojn. Departamenti i
pércjell kérkesat e tij né dekanat dhe me pas dekanati i pércjellé né
Rektorat. Pas shpalljes, Rektori ngre njé Komision vlerésimi t& cilét
jané anétaré t& Njésisé Kryesore ndérsa njé pérfagsues i Drejtorisé s€
Burimeve Njerézore &shté prezent si vézhgues i procedurés dhe pa t&
drejté vote. Drejtoria e Burimeve Njerézore ka né dispozicion t& gjithé
informacionin nga shpallja deri né firmosjen e kontratés. N¢ statutin e
UNIEL pércaktohen qarté po ashtu procedurat e punésimit (nenet 38-
40)

Evidencé 1.1 Statuti i UNIEL

Evidencé 4.2 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit té personelit
akademik

Evidencé 4.3 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit té personelit
ndihmésakademik

Evidencé 4.4 Rregullore. e modaliteteve té rekrutimit té personelit
administrativ

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Institucioni ka né dispozicion personel ndihmés akdemik pér realizimin
e oréve laboratorike si dhe pér mirémbajtien e laboratoréve dhe té
mjediseve t& tjera mésimore. Orét laboratorike zhvillohen nga personel
i cili éshté né pirputhje me nevojat e programit t& studimit MPIK.
Departamenti ka né dispozicion 2 personel ndihmés akademik
(laborant). Neni 36 i statutit t¢ UNIEL pércakton qé Institucion siguron
personel ndihmésakademik.

Evidencé 1.1 Statuti i UNIEL
Tabela 2

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari ng ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
té& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar. Drejtoria e Burimeve Njerézore informon
databasén mbi personelin akademik dhe ia pércjell sektorit t& IT-s& pér
shfagjen né systemin EMS t& Institucionit. Secili ka akses vetém né
informacionin e nevojshém né baz€ t& statusit t€ tij (sekretare,
pedagog, drejtues Njésie Bazg, Drejtues Njéie Kryesore). Pedagogét
marrin akses né sistem ku pérfshihen léndét/modulet t& cilat ata
zhvillojné nga Drejtuesi i Départamentit.

Evidencé 2.15 CV-té e personelit akademik té pérfshiré né programin e
studimit

Evidencé 4.5 Tabela treguese e angazhimit té personelit akademik pér
vitin akademik 2021-2022, léndét dhe ngarkesa pérkatése

Tabela 2, 12 :

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t€ arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani, v€ né
dispozicion personelin e

UNIEL pér implementimin e kétij programi studimi ka marrveshje me
Institucionet pérkatése si Spitali Rajonal si dhe Spitali Psiqiatrik.
Studentét zhvillojné praktikat e tyre nén mbikéqyrjen e pedagogéve té
brendshém/jashtém. Pjesa mé e madhe e pedagogéve t& jashtém jané
personel i kétyre Institucioneve (spitaleve) dhe pjesa mé e madhe e
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mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s&
programit t€ studimit.

tyre jané t& dilomuar né kété Universitet. Né& total 25 personel me kohé
t€& pjesshme pérfshihen né kété program studimi pér udhéhegjen e
praktikave.

Evidencé 1.13 Lista e marrveshjeve té bashképunimit
Evidencé 1.14 Lista e marrveshjeve pér zhvillimin e praktikave
Tabela 1

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q&€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
| né bazé & marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjes¢ né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Personeli i angazhuar né realizimin e praktikave mésimore
profesionale asiston studentét né zhvillimin e praktikés si dhe merr
pjes€ n€ vlerésimin e tyre sipas rasteve. N¢ takimet e zhvilluara nga
GV, stafi akademik raportoi se studentét ndigen né ményré té& rregullt
gjaté zhvillimit t& praktikés (zakonisht nga staf me kohé& t& pjesshme)
dhe kjo u konfirmua edhe nga studentét.

Evidencé 1.13 Lista e marrveshjeve té bashképunimit
Evidencé 1.14 Lista e marrveshjeve pér zhvillimin e praktikave
Evidencé 1.14.1 Paketa e praktikés pér programin e studimit
Evidencé 2.9 Plani mésimor

Tabela 1, 5

Konkluzione

Institucioni pérmbush kérkesat ligjore né fuqi dhe ka hartuar rregullore
specifike pér modalitetin e rekrutimeve t& personelit akademik dhe atij
ndihmés akademik. Personel ndihmés akademik angazhohet né
programin e studimit NDERSA marrveshje bashképunimi me
institucione t¢ tjera jané né implementim. Sipas mendimit t¢ GVJ,
standardi pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset-e mjaftueshme dhe t&

| pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé€ mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Institucioni ka siguruar kushtet dhe hapésirat, infrastrukturén fizike dhe
logjistike pér stafin me qéllim kryerjen e detyrave né progesin
mésimdhénés dhe shkencor. Fakulteti i Shkencave Mjeksore Teknike
disponon tre godina. Godina e par& ka sipérfage 1382m? si dhe njé
sipérfage prej 845m? pér sallat dhe laboratorét € mésimdhénies. Godina
e dyté ka njé sipérfage 360m? si dhe njé sipérfaqe prej 248m? pér sallat
dhe laboratorét e mésimdhénies ndérsa godina e treté 1208m? si dhe njé
sipérfage prej 783m* pér sallat dhe laboratorét e mésimdhénies.
Paralelisht, pér zhvillimin e veprimtaris¢ mésimore, Institucioni pérdor
edhe godinén e ish Maternitetit si dhe mjediset e spitalit Psigiatrik. Nga
vizita né€ terren GVJ konstatoi se FSHMT ka ambiente t& pérshtatshme
pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore.

Evidencé 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e FSHMT
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Evidencé 4.8 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
Laboratoréve té FSHMT

Evidencé 4.9 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoréve TIK té FSHMT '

Vizita né ambientet e FSHMT

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Sipas vizités s€ zhvilluar né mjediset mé&simore, klasat ishin t& pajisura
me mjete elektronike si video-projektor e perde pér zhvillimin e
mésimdhénies me pérdorimin e mjeteve teknologjike té reja. Pedagogét
pérdornin  zakonisht laptop-in e vet pér implementimin e
mésimdhénies.

Evidencé 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e FSHMT
Evidencé 4.8 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
Laboratoréve té FSHMT

Evidencé 4.9 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoréve TIK té FSHMT

Vizita né ambientet e FSHMT

Kcriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t¢ programit t&
studimit né térési.

Laboratorét e Njésisé kryesore pérmbanin aparatura moderne dhe té
pérshtatshme pér realizimin e moduleve me géllim aftésimin praktik né
bazé t& objektivave t& programit té studimit. Laboratoré t& informatikés
po ashtu ishin né dispozicion t& studentéve me géllim zhvillimin e
léndés s& Biostatistikés. Pjesé e madhe e laboratoréve ishin pérfituar
falé projekteve dypaléshe me Institucione té tjera t& Arsimit t& Larté
ose organizata/institucione t& ndryshme.

Vizita né ambientet e FSHMT

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s€ paku njé laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t&
studimit g€ ofron.

Institucioni ka né dispozicion pér implementimin e kétij programi
studimi disa laboratoré pérfshiré kétu Laboratorin e Informatikés,
Laboratorin  dixhital t¢ anatomis¢, Laboratorin e Infermierisé,
laboratorin e telemedicings, etj. Kéta laboratoré ishin t& pajisur me
pajisje bashkékohore me qéllim implementimine programit. t& studimit.

Evidencé 4.9 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoréve TIK té FSHMT
Vizita né ambientet e FSHMT

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q&€ zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t&€ posagme t&
bashké&punimit), q¢ mjediset jan& t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve t€ studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Né baz¢ t€ dokumentacionit t& dorézuar si dhe vizités né terre,
Institucioni ka mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér ofrimin
e kétij programi studimi. Paralelisht, Institucioni ka marrveshje me
struktura spitalore (Spitalin Rajonal si dhe Spitalin Psiqiatrik) pér
realizimin e programit t& studimeve. Po ashtu, Institucioni zhvillon
praktikat mésimore edhe né ambjentet ambulatore pérfshiré kétu
Qendrat Shéndetésore té qytetit.

Evidencé 1.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit
Evidencé 1.14 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave
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Konkluzione

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme, t&
parashikuara n& programin e
studimit.

Institucioni ka siguruar kushtet dhe hapésirat, infrastrukturén fizike
dhe logjistike pér stafin me qéllim kryerjen e detyrave né progesin
mésimdhénés dhe shkencor. Institucioni ka né dispozicion pér
implementimin e kétij programi studimi disa laboratoré pérfshiré kétu
Laboratorin e Informatikés, Laboratorin dixhital té anatomise,
Laboratorin e . Infermierisé, laboratorin e telemedicinés, etj..
Paralelisht, Institucioni ka marrveshje me struktura spitalore (Spitalin
Rajonal si dhe Spitalin Psiqiatrik) pér realizimin e programit té
studimeve. Sipas mendimit té¢ GV.J, standardi pérmbushet plotésisht.

Institucioni ka né dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve literaturé
fizike dhe digjitale. Pjesé e vogél e literaturés fizike gjendet né libraring
e Fakultetit si dhe até qéndrore t& Institucionit ndérsa aksesi né library
on-line &hté i mundur sidomos pérmes ulibrary.al dhe JSTORE.
Literatur fizike nuk ishte e pranishme né department.

Evidencé 2.7 Anétarsimi né JSTORE dhe U-Library
Evidencé 2.8 Fondi i librit :
Evidencé 4.11.1 Blerjet e fundit té bibliotekés

Vizita né terren

-Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportoj€ pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve té
fundit.

_pérdorur, botime t& viteve t& fundit. Shumé botime nuk gjendeshin né

Sipas takimit me pedagogét, ata pérditésojné literaturén e pérdorur duke

ményré fizike né bibliotek ndérsa literatura e pérdorur né syllabus
ishte né disa raste e vjetér.

Evidencé 2.8 Fondi i librit

Evidencé 2.12 Syllabuset e léndéve

Evidencé 4.11.1 Blerjet e fundit té bibliotekés
Vizita né terren ;

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
bibliotek&én mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga
student&t e programit t& studimit.

Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve 2 biblioteka, ajo e |
Institucionit si dhe bibliotekén prané Njésisé Kryesore. Bibliotekat
kishin njé numér librash, tekstesh mésimore si dhe publikime t&
ndryshme t€ cilat ishin né& dispozicion t& studentéve. Biblioteka e
Njésisé Kryesore ishte né dispozicion t& studentéve nga e héna deri t&
premten nga ora 08:00 deri né€ orén 16:00 ndérsa ajo géndrorja nga ora
08:00-19:00 gjaté javés dhe 08:00-16:00 t& shtunén. Oraret ishin t&
afishuara dhe jashté bibliotekés.

Evidencé 4.11 Té dhéna mbi orarin e bibliotekés
Vizita né terren

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e

Bibloteka, si ajo géndrorja edhe e Njésisé¢ Kryesore ishte e pajisur me
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pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né€ gjuhén shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
t€ nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s€ programit t& studimit.

tekste .mésimore, literaturé ndihmése si dhe publikime (sidomos té
Buletinit t&¢ UNIEL edhe/ose aktiviteteve shkencore t€ organizuara) t&
cilat mbulonin pjesé t& moduleve t& programit t& studimit. Shumé
botime nuk gjendeshin né ményré fizike né bibliotek t€ cilat
pérdoren pér programin mésimor.

Evidencé 2.8 Fondi i librit
Evidencé 4.11.1 Blerjet e fundit té bibliotekés
Vizita né terren

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé
programit t& studimit.

Institucioni u jep mundésing studentéve t€ ken€ akses né bibloteka on-
line dhe pa kosto. Studentét kané mundésing t& aksesojné u-library e
cila €hté véné n& dispozicion nga MAS ndérsa vet Institucioni pérmes
projektit CleanScore ka pérfituar akses falas pér t& gjithé studentét né
libraringé JSTORE. Né takimin me studentét ata raportuan mos
njohje té kétyre mundésive pér té aksesuar biblioteka on-line.

Evidencé 2.7 Anétarsimi né JSTORE dhe U-Library
Takimi me studentét

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t€ gjith€ studentét. -

Biblotekat sipas vizitave t€ zhvilluara né terren ishin t& pajisura me
kompiutera né t& cilat student&t kishin mundési ti pérdornin pa kufizim.
Sipas takimit t€ zhvilluar, studentét kishin mundési t¢ aksesonin-edhe
biblotekat on-line pérmes kompiuterave t€ disponueshém nga té& cilés
shkarkonin literaturén e nevojshme. :

Evidencé 4.9 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoréve TIK té FSHMT
Vizita né terren '

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi g€ jané né pérshtatje
me oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Bibliotekat ishin n& dispozicion t& studentéve gjaté procesit mésimor si
dhe pértej atij. Bibliotka e Njésis¢ Kryesore ishte né dispozicion té
studentéve nga e héna deri t& premten nga ora 08:00 deri né orén 16:00 {-
ndérsa ajo ¢éndrorja nga.ora 08:00-19:00 gjaté javés dhe 08:00-16:00 té
shtunén. Oraret ishin t& afishuara dhe jashté bibliotekés.

Evidencé 4.11 Té dhéna mbi orarin e bibliotekés
Vizita né terren

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa t& efektshme
kané gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit

Nuk u vu ng dispozicion t& GVJ informacion specifik mbi ndjekjen dhe
raportimit e cilésis¢ s€ fondit fizik dhe atij on-line t& bibliotekés. Té
dhéna mbi fondin fizik t€ bibliotekés jané dorézuar prané ASCAL
ndérsa informacion mbi shfrytézimin e kétij fondi nga personeli
akademik dhe studentét gjendet né raportin vjetor té institucionit por né
nivele t& pakta. Vitet e fundit fondi i bibliotekés &shté pasuruar sipas
evidencave buxhetore. Nuk u dha informacion specifik mbi pasurimin e
fondit t& bibliotekés pér kéte program studimi.

Evidencé 2.8 Fondi i librit
Evidencé 4.11.1 Blerjet e fundit té bibliotekés
Vizita né terren
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akademik.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n&
programin e studimit.

Institucioni ka né dispozicion té pedagogéve dhe studentéve literature
fizike dhe digjitale. Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve 2
biblioteka, ajo e Institucionit si dhe bibliotekén prané Njésisé Kryesore.
Pjesé e literaturés fizike gjendet né librariné e Fakultetit si dhe até
qéndrore té Institucionit ndérsa aksesi né library on-line éshté i
mundur sidomos pérmes ulibrary.al dhe JSTORE. Literatur fizike nuk
ishte e pranishme né department ndérsa literatura e pérdorur né
syllabus ishte né disa raste e vjetér. Bibliotekat ishin né dispozicion té
studentéve gjaté procesit mésimor si dhe pértej atij. Sipas mendimit té
GVJ, standardi pérmbushet plotésisht. -

Njé sistem i menaxhimit (EMS) éshte i ndértuar nga institucioni i cili
pérmban informacion qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né pérfundim t€ studimeve. Menaxhimi i kétij sistemi
zhvillohet né bazé t&€ rregullores s¢ miratuar nga Senati Akademik. Ky
sistem pérmban informacion mbi programin e studimeve, arritjet
akademike, pedagogét e ndryshém t€ moduleve, planin mésimor, tarifat
e shkollimit etj. Aksesi &sht& n€ varési t& nivelit. Ky sistem menaxhimi
siguron ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t€ gjitha t&€ dhénave t&
studentit, arritjet akademike, prodhimin’e raporteve statistikore si dhe
menaxhimin e aspekteve t¢ funksionimit t&¢ Universitetit. Cdo student
ka llogaring e tij né kété sistem ku né ményré konfidenciale mer
informacion pér rezultatet e provimeve, regjistrohet né 1&ndét q& do t&
frekuentoj apo provimet q&€ do t&€ jap gjaté vitit akademik.
Sekretaria mésimor ka n¢ formé shkresore a) regjistrin themelatré t&
studentéve, b) rregjistrin me t&¢ dhénat akademiké si dhe c) regjistrin e
léshimit t& diplomave. Paralelisht, informacion i studentéve gjendet dhe
prané sekretarisé mésimore pér secilin student.

Evidencé 4.12 Rregullorja EMS

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
‘informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e

Drejtoria e burimeve njerézore &shté pérgjegjése pér menaxhimin dhe
administrimin e informacionit mbi personelin akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ. Ajo infomon sektorin e IT-s& mbi té gjitha
nevojat/ndryshimet dhe ai realizon pérditésimin e nevojshém. Drejtoria
e burimeve njerézore krijon, shikon, pérditéson dhe gjeneron t& dhéna
lidhur me personelin akademik, ndihmé&sakademik, administrative,
strukturén organizative, si dhe gjeneron statistika bazuar né
informacionin gé gjendet n&¢ EMS.
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programit.

Evidencé 3.6 Rregullore pér krijimin regjistrimin ruajtien shérbimin
dorézimin e dokumentave né UNIEL

Evidencé 4.12 Rregullorja EMS

Takim me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té

Cilésisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

EMS siguron akses t& dedikuar pér personelin akademik dhe studentét.
Cdo student ka llogariné e tij né kété sistem ku né ményré konfidenciale
merr informacion pér rezultatet e provimeve gjaté vitit akademik né
ményré konfidenciale. Informacionet personale pér stafin akademik
administrohen né ményré konfidenciale nga struktuarat e UNIEL.
Drejtuesi i Departamentin ka akses t& veganté. Ai administron aksesin
pér pedagogét e Departamentit, administron planet mésimore me
fillimin e semestrit, monitoron personelin akademik si dhe gjeneron nga
sistemi t& dhéna mbi Departamentin q& drejton. Pedagogét kané akses
né sistem pér t& gjeneruar procesverbalin, pér t&€ hedhur arritjet
akademike t& studentéve etj.

Evidencé 4.12 Rregullorja EMS

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Né dokumentacionin e dorézuar theksohet qé sistemi jep mundesme pér
komunikim interaktiv apo/edhe pér shkémbimin e informacionit midis
pedagogéve e studentéve. Sipas vizités né€ terren, ky sistem
menaxhimi nuk pérdoret pér komunikim interaktiv t€ pedagogéve
me studentét apo pér shpérndarjen e informacionit. .

Evidencé 4.12 Rregullorja EMS
Takim me stafin akademik
Takim me studentét

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna n& kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Sistemi EMS garanton monitorim né koh¢ reale t& aktiviteti akademik e
administrative si dhe jep mundésing pér raportime individuale.
Drejtuesi i Njésisé Kryesore dhe Drejtuesi i Njésisé Bazé kané mundési
t& monitorojné té& dhéna qé& lidhen me njésing pérkatése gé ata drejtojné.
Dekani si dhe drejtuesi i departamentit monitorojné né kohé reale
mbarévajtjen e progesit akademik.

Evidencé 1.7 Rregullore e FSHMT
Evidencé 1.7.1 Rregullore e Departamentit

Evidenceé 1.8 Rregullore e programit té studimeve
Evidencé 4.12 Rregullorja EMS

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né
té paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

Informacion mbi programet e studimit, personelin akademik, CV-t€ e
tyre, organizimin e aktiviteteve té ndryshme etj. publikohen né fagen
zyrtare t&¢ UNIEL. Ky informacion éhté i disponueshém vetém né
gjuhén shqipe.

Konkluzione

Njé sistem i menaxhimit (EMS) éshte i ndértuar nga institucioni i cili
pérmban informacion qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né pérfundim té studimeve. Drejtoria e burimeve
njerézore éshté pérgjegjése pér menaxhimin dhe administrimin e
informacionit mbi personelin akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ. Sipas vizités né terren, ky sistem menaxhimi nuk pérdoret
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pér komunikim interaktiv té pedagogéve me studentét apo pér
shpérndarjen e informacionit. Informacioni i publikuar né fagen e
internetit éshté vetém né gjuhén shqipe. Sipas mendimit t&¢ GVJ,
standardi pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbé&shtetjen
financiare té nevojshme pér -
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél té
ploté studimi.

Institucioni ka hartuar njé raport financiar mbi koston e programeve t&
studimeve. Bazuar né koeficientet e rekomanduar nga MASR pér
ményren e llogarities s& kostos; pagén mesatare t€ punonjésve
akademike me tituj/grada, pagén mesatare t€ punonjésve ndihmés
mesimor; 11 % e shpenzimeve operative dhe 23% e investimeve né
buxhetin e parashikuar t& vitit 2021, éshté llogaritur kosto e
pérgjithshme e studimeve pér njé student Master profesional né
FSHMT. Pér vitin akademik 2021 -2022 kosto e pérgjithshme pér
Master profesional parashikohet né vleren 543,773 leke. Nuk u
raportua informacion pér mbarévajtjen financiare t&é programit
Master Proesional né Infermieri Kirurgjikale pér té paktén njé
cikél té ploté studimi. :

Evidencé 4.17 Té dhéna qé lidhen me koston e programit té studimit

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazg pérgjegjése pér
programih e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Buxheti pérfshin pagat e stafit akademik dhe mbéshtetés, tarifat e
shkollimit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve |
dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor apo shpenzime
t& tjera né funksion t& realizimit t& programit; investimet, grante
e fituara, kontratat e shérbimeve n& funksion t€ programeve t&
studimit dhe aktivitete trainuese. Plani financiar zhvillohet né nivel
institucioni dhe nuk &éshté i disponueshém plan i financimit té
njésisé bazé e cila ofron programin e studimit Master Proesional né
Infermieri Kirurgjikale. '

Evidencé 2.3 Miratimi i Buxhetit

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Institucioni auditohet né ményré periodike nga struktura t& brendshme
e t& jashtme. Né strukturén e vet, UNIEL ka ngritur “Auditin e
Brendshém” né varési t¢ Bordit t€ Administrimit. Paralelisht,
Institucioni auditohet né ményré periodike nga auditi i MAS dhe
kontrolli i larté i shtetit. Auditi vleréson aktivitetin financiar té
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institucionit. Nuk u depozitua nga UNIEL raport auditimi i
brendshém. :

Evidencé 1.11 Struktura organizative e UNIEL dhe FSHMT
Evidencé 4.14 Raporti i Auditit KLSH 2022

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazg pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés,

Njésia Bazé nuk zhvillon raportim financiar.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t€ njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuriné normale t& kétyre
programeve. N& rastet e nevojave t&
pérmirésimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit t&€ programeve t&
studimeve.

Universiteti garanton géndrueshméring financiare pér realizimin e
objektivave dhe misionit t& tij bazuar né t€ ardhurat g€ siguron
nga tarifat e shkollimit dhe grantin q& mer nga MAS. Né& fund t& ¢do
viti kalendarik institucioni harton raportin vjetor ku pérfshihet dhe
raportimi financiar. Nuk u depozitua informacion mbi ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin eventual t€ financimit té programeve té
studimeve ndérsa gjaté takimeve u theksua mungesa e pjesmarrjes
sé Departamentit né hartimin e buxhetit né bazé t&€ nevojave té
Njésisé.

Evidencé 2.3 Miratimi i Buxhetit
Evidencé 1.12 Analiza vjetore institucionale

Konkluzione

Institucioni ka hartuar njé raport financiar mbi koston e programeve té
studimeve. Pér vitin akademik 2021 -2022 kosto e pérgjithshme pér
Master profesional parashikohet né vieren 543,773 leke. Nuk u
raportua informacion pér mbarévajtjen financiare té programit Master
Proesional né Infermieri Kirurgjikale pér té paktén njé cikél té ploté

_studimi. Plani financiar zhvillohet né nivel institucioni dhe nuk éshté i

disponueshém plan i financimit té njésisé bazé e cila ofron programin e
studimit MPIK. Sipas mendimit t¢ GVJ, standardi pérmbushet
esisht. i - o v

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

”»

Univeristeti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” ka hartuar Statutin,
Rrregulloren e Institucionit, Rregulloren e FSHMT, rregulloren e
programit t€ studimeve si dhe procedura dhe zbaton politika t&
ndryshme té cilat mbulojné ciklin e ploté akademik t€ studentéve nga
hyrja né dalje. Né& kéto dokumenta t& miratuara pércaktohen qarté
procedurat e propozimit t& kuotave t€ pranimit, procedurat e
transferimit t¢ studimeve dhe ndjekjes s& programeve t&€ dyta.
Dokumentacioni i miratuar dhe politikat e hartuara jané né pérputhje
me legjislacionin né fuqi si dhe aktet e veta rregullatore.

Evidencé 1.1 Statuti i UNIEL
Evidencé 1.7 Rregullore e FSHMT
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimeve

Kiriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe té drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Universiteti ofron mundési t€ barabarta pér t& gjithé studentét e
programit t¢ studimit. Studentét kané mundési t€ nj€jta informimi,
studimi, kandidimi pér forume drejtuese, pjesmarrje né akftivitete
promovuese, konkurimi pér bursa apo mobilitete né kuadér t&
projekteve t€ ndryshme. Pérzgjedhja reaiizohet me procedura
transparente duke respektuar meritokracing.

Evidencé 1.1 Statuti i UNIEL
Evidencé 1.7 Rregullore e FSHMT
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimeve

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura ng zbatim t& maturés
shteférore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Né& bazé té legjislacionit né fuqi, FSHMT harton, miraton dhe publikon
kritere pér pranimin né programin e studimeve Master Proesional né
“Infermieri Kirurgjikale”. Kriteret e pranimit si dhe kuotat miratohen
nga Senati Akademik dhe i pércillen MAS dhe QSHA.

Evidencé 1.8.1 Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit pér
programin e studimit

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s€
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshmé, té vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané

' lehtésisht t€ kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Rregullorja e departamentit, Rregullorja e programit t€ studimit |-
dhe syllabuset kané informacion t& qarté e t& detajuar pér pérparim
pérgjaté kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t€ diplomimit
format e mésimdhénies, planin mésimor, ményrén e kontrollit t& dijeve
etj. Tek rregullorja e Departamentit, Kreu IV, V dhe kreu VI (nenet 23-
46) jepen informacione t& detajuara mbi organizimin e studimeve,
kontrollin e dijeve dhe vlerésimin, transferimin e studimeve, njohjen
dhe njésimin e periudhave té€ studimit ndérsa tek rregullorja e
programit mésimor jepet informacion mbi progedurat e pranimit (neni
21). Informacion I detajuar pérfshihet po ashtu edhe tek statute i
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institucionit, “KREU VII: Programet e studimitt dhe organizimi i tyre”
(nenet 46-61). Informacioni pér studentét &shté transparent dhe gjendet
i publikuar dhe né fagen &eb.

Evidencé 1.7.1 Rregullore e Departamentit
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimeve
Evidencé 2.12 Syllabuset e léndéve

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

GVJ konstaton se institucioni ka pércaktuar né rregulloret e
departamentit dhe t& programit t& studimit kriteret e pérgjithshme
dhe t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve. Pranimi né programet e studimit t&
ciklit t& ciklin e dyté éshté i mundur pér cdo student q& ka pérfunduar
me sukses ciklin e paré t& studimeve né fushat q& lidhen me programin
e studimeve. N& RVB dhe né dokumentacionin shogérues ka evidencé
t& procedurés ligjore t& ndjekur ¢do vit pér hartimin dhe publikimin e
kritereve pér pranimin né ciklin e dyt¢ t& studimeve. Kriteret e
pérgjithshme dhe t& veganta t& programin e studimit MPIK publikohen
né fagen zyrtare t& Institucionit. Nota mesatare e diplomés n&
programin e paré (Bachelor) t& studimit éshté vendosur si kriter
pranimi ndérsa si si kriter pérzgjedhes &shté mesatarja € ponderuar e
aplikantéve né programin e studimit Bachelor. Politikat dhe procedurat
e pranimit né kété program studimi detajohen né rregulloren e
programit t& studimeve (nenet 20-22).

Evidencé 1.7.1 Rregullore e Departamentit
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimeve
Evidencé 1.8.1 Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit pér

%

programin e studimit

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, t€
pakicave dhe shtresave t€
margjinalizuara.

Pér pranimin né kété program studimi nuk jan€ hartuar kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t€ vecanta, t€
pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara. Siaps diskutimeve .me
Drejtuesin e Njé&isé Kryesore dhe t& Njésisé Bazg, respektohen aftésité
ndryshe té& personave qé aplikojné.

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimeve
Evidencé 1.8.1 Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit pér

programin e studimit
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore/Bazé

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Pér kété program studimi nuk jang hartuar kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera. Sipas Nenit 20 t& rregullores s&
programit t& studimeve, né programin Master Proesional né “Infermieri.
Kirurgjikale”, pranohen studenté nga Shqipéria, Kosova, Magedonia e
Veriut, Mali i Zi dhe nga vende t& tjera pasi kandidatét kryejné
progeduren e fituara jasht¢ vendit prané ministris€ pergjegjése per
arsimin. Siaps diskutimeve me Drejtuesin e Njéis¢ Kryesore dhe t&
Njésisé Bazé, kandidaté nga trojet jané regjistruar né két€ program
studimi né té kaluarén. Né kété moment nuk ka student t&
regjistruar né kété program studimi.

Evidenceé 1.8 Rregullore e programit té studimeve
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Evidencé 1.8.1 Vendim pér miratimin e kritereve té€ pranimit pér
programin e studimit
Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Né& bazé té legjislacionit né fuqi, Institucioni miraton politika ndihmése
dhe bursa pér studentét. Pérjashtimi nga tarifa apo bursat miratohen
nga Bordi i Administrimit.

Evidencé 2.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik UNIEL

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Neé dokumentacionin e hartuar nga UNIEL egzistojné evidenca té qarta
qé mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje
duke garantuar baraza pér té gjithé studentét. Kriteret e pranimit si
dhe kuotat miratohen nga Senati Akademik dhe i pércillen MAS dhe
OSHA ndérsa informacion i detajuar mbi procedurat e pranimit éshté i
disporueshém pér studentét dhe publikun. Nuk ka kritere specifike pér
grupet me aftési ndryshe ndérsa aksesi pér studenté té huaj éshté e
mundshme (veganérisht pé rata nga trojet). Bursa dhe pérjashtime nga
tarifa jané né dispozicion té studentéve né bazé té kushteve ligjore.
Sipas mendimit t¢ GVJ ky standard pérmbushet plotésisht.

kushtet e detyrueshme né kalimin né vitin pasardhés. Né syllabuset e
programit gjendet po ashtu informacion i plot¢ dhe i hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik. ‘

Evidencé 1.7.1 Rregullore e Departamentit
Evidencé 2.12 Syllabuset e léndéve

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Studentét kané akses né informacion né lidhje me kriteret dhe
procedurat € njohjeve t& kualifikimeve t&€ méparshme (neni 42 dhe 43)

Evidence 1.7.1 Rregullore e Departamentit

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t& studentéve né programin €
studimit.

Pedagogét né fillim t& vitit akademik infromojné studentét me kriteret e
vlerésimit t& dijeve. Tek rregullorja e Departamentit, (nenet 31-33) dhe
né rregulloren e programit t& studimeve (nenet 15-16) jepet
informacion mbi kriteret € procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive
t¢ studentéve. Informacion mé i detajuar pér secalin modul jepet tek
syllabuset e programit t& studimeve. Pér shkak t&é mungesés s¢
studentéve né kété program studimi, nuk u bé e mundur verifikimi
nga studentét i kétij kriteri.
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Evidencé 1.7.1 Rregullore e Departamentit
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimeve
Evidencé 2.12 Syllabuset e léndeve

Takimi me stafin akademik

Takimi me studentét

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Pedagogét informojné studentét né lidhje me punimin e diplomés
ndérsa institucioni ka hartuar nj¢ manual specific pér punimin e
diplomés. N& kété program studimi, studentét nuk hartojné tem
diplome sipas takimit t& zhvilluar me Drejtuesin e Departamentit.

Evidencé 3.5
Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udh&zues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Pérpara fillimit akademik institucioni zhvillon takime me gqéllim
informimin e t& interesuarve né k&t program studimi. Organizimi i
ditéve t& hapura éshté njé proceduré e zakonshme qé zhvillon pér t&
térhequr student t& rinj. Informimi i publikut pér programet e studimit
realizohet pérmes fleté palosjeve dhe organizimit t& ditéve informuese.
Duhet té intesifikohen pérpjekjet pér regjistrimin e studentéve né
kété program studimi pasi dy vitet e fundit nuk ka regjistrime.

Evidencé 5.3 Kalendari i ditéve té hapura

Evidencé 5.4 Publikimi i sportit motivues

Evidencé 5.5 Fletpalosjet promovuese institucionale
Takimi me stafin akademik

Konkluzione

ményré t€ hollésishme pér
-strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimit.

Dokumentat e hartuara nga Institucioni u japin mundési studentéve té
marrin informacionin e nevojshém mbi pérparimin akadeinik, kreditet
e nevojshme, kalimin nga viti né vit, njohen e studimeve té méparshme,
procedurat e vierésimit té dijeve si dhe atyre té pérpunimit té diplomés.
Po ashtu organizon takime té rregullta pér informimin e kandidatéve té |
mundshém. Sipas mendimit té GV, standard pérmbushet plotésisht.

tudentét informohen n€ ményré t€ detajuar mbi programin e
studimeve, organizimin, kohé&zgjatjen etj. N& fillim t& vitit akademik ata
informohen nga Koordinatori i Programit t& studimit. Informacion i
detajuar po ashtu gjendet tek rregullorja e programit t& studimit (neni
23-24) si dhe tek rregullorja e departamentit (neni 11). Pér shkak té
mungesés s¢ studentéve né kété program studimi, nuk u bé e
mundur verifikimi nga studentét i kétij kriteri.
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Evidencé 1.7.1 Rregullore e Departamentit i
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimeve

Evidencé 2.11 Pérshkrimi i detyrave té koordinatorit té programit té
Studimit

Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé

Takimi me studentét :

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té& studentéve '
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GVJ konstaton se dokumentacioni shpjegues pér programin e
studimit &sht& i ploté dhe i organizuar né pérputhje me kérkesat e
ligjit t& arsimit t& lart¢ dhe akteve nénligjore n& fugi. Né& kéte
dokumentacion studenti gjen informacion t& detajuar pér léndét e
modulet, organizimin dhe shpérndarjen e tyre né semestral,
ECTS pér secilén léndé e modul, klasifikimin e léndéve sipas
tipit t& veprimtarisé formuese. N& syllabuse studenti orientohet
pér tematikat dhe ményrén e organizimit t& mésimit (leksion, seminar,
praktiké).

Evidencé 2.11 Pérshkrimi i detyrave té koordinatorit té programit té
studimit

Evidencé 2.12 Syllabuset e léndéve

Takimi me studentét

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e puns.

Institucioni ka né strukturén e vet Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe
Alumni e cila organizon aktivitete t& ndryshme pér orientimin e
studentéve né tregun e punés. Pér kété program studimi, aktivitetet
mé té shumta pér punésim t€ studentéve organizohen nga kompani
té fushés dhe jo nga vet institucioni.

Evidencé 1.11 Struktura organizative e UNIEL

Takimi me studentét :

Takimi me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té
Cilesisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
té tij.

Né fillim t& vitit akademik koordinatori i programit t& studimeve | .
informon studentét mbi organizimin e studimeve, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet e nevojshme. Secili pedagog informon
studnetét mbi modalitetet e secilés 1&ndé qé& ata zhvillojné ndérsa
sekretaria mésimore pajis me email si dhe kodet personale pér secilin
pér akses né systemin EMS. Prané sekretaris¢ marrin shpesh heré po
ashtu edhe informacion mbi sallat e ndryshme dhe infrastrukturén e
Njésisé Kryesore. Pér shkak t€ mungesés sé¢ studentéve né kété
program studimi, nuk u b& e mundur verifikimi nga studentét i
kétij kriteri.

Evidencé 2.11 Pérshkrimi i detyrave té koordinatorit té'programit té
studimit

Takimi me studentét

Takimi né sekretariné mésimore

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mund&sohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém

UNIEL ka ndértuar njé sistem t& brendshém té menaxhimit &
informacionit i cili funksionon n& distancé. Studnetét dhe pedagogét
kané mundési ta aksesojné até nga vendi ku ata ndodhen. Studenti dhe
pedagogu disponon njé kod personal pérmes t€ cilit mund t& aksesojé t&
dhénat e tij n€ cdo moment.
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nga studentét edhe né distancé.

Konkluzione

Institucioni u vé né dispozicion studentéve informacion pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e studimeve. Pralelisht, nga koordinatori
I programit té studimeve ata marrin informacion té detajuar mbi
studimet dhe detyrimet e tyre. Pavarésisht pérpjekjeve, nuk ka njé
proceduré té miréorganizuar pér pundésité e punésimit té studentéve.
Pér shkak té mungesés sé studentéve né kété program studimi, disa nga
kriteret nuk ishte e mundur té verifikoheshin. Sipas mendimit té GVJ, ky
standard pérmbushet kryesisht.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né€ programin e
studimit.

Institucioni ka t& dhéna statistikore mbi numérin e studentéve si dhe
atyre t& diplomuar n¢ kété program studimi. Ky informacion é&shté i
disponueshém nga sekretaria mésimore. Pérdorimi i EMS ndihmon né,
pérgatitjen e kétyra statistikave. T¢ dhénat jané t& mundéshme pérmes
1) regjistrit themeltar t& studentéve, regjistrit t& 1&shimit t& diplomave
dhe regjistrit me arritjet akademike (regjistri i notave). Krijimi i njé
sektori specifik (ose njé person pérgjegjés) pér té¢ mbajtur dhe pér
té pérditésuar t€ dhénat statistikore do ishte e nevojshme.

Takimi né sekretariné mésimore

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, t&rhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni pérmes sistemit EMS ka té mundshme hartimin e
statistikave vjetore pér numérin e studentéve té& regjistruar né programin
e studimit deri né momentin q&€ ata diplomohen. N& sekretari
depozitohen dosjet e studentéve & plotésuara sipas kuadrit ligjor né
fuqi, listat e frekuentuesve si dhe njé numér dokumentacionesh pér
procedurat e transferimit, t& regjistrimit né programet e dyta dhe t&
cregjistrimit.

Evidencé 3.7 Modalitetet e organizimit dhe té funksionimit té
sekretarisé mésimore né FSHMT
Evidencé 4.12 Rregullorja EMS

Kriteri 3. T¢€ dhénat statistikore t&
student&ve duhet t&€ menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Pérdorimi i sistemit EMS mundéson menxhimin e t& dhénave
statistikore. Secili nga pérdoruesit ka nivele t& ndryshme aksesi né bazé
t& funksionit t& vet si dhe duke ruajtur konfidencialitetin.

Evidencé 4.12 Rregullorja EMS
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Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarit€ mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendshém
t& informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t&
-dokumentacionit q& lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Kontrolli periodik &sht¢ i mundur nga instancat pérgjegjése né
Institucion. Né& Statutin e UNIEL Kreu III pérfshihen funksionet e
autoriteteve drejtuese ku pérmenden edhe detyrat kontrolluese té tyre.
Dekani i FSHMT ndjek ecuriné e veprimtaris¢ kérkimore dhe raporton
né Rektorat mbi ecuriné e veprimtarisé dhe organizimit t& programit
(neni 9, evidence 1.8). Kompetencat mbi kontrollin periodik pérfshihen
t& detajuar né rregulloren e UNIEL (neni 24, nenet 25-33). Institucioni
po ashtu ka hartuar njé dokument spcifik mbi krijimin, ruajtjen,
shérbimin dhe dorézimin e dokumentave né UNIEL.

Evidencé 1.1 Statuti i UNIEL

Evidencé 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL
Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimit

Evidencé 3.6 Rregullore pér krijimin ruajtien, shérbimin dorezzmm e

dokumentacionit né UNIEL

Kriteri 5. Njésia baz¢ duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim té perm1re51m1t té
kétyre treguesve.

Raportet pérpilohen né formén e analizés vjetore dhe i bashkélidhen
raportit vjetor t& institucionit. N& kéto raporte ka t& dhéna kryesisht pér
kalueshméring, frekuentimi dhe diplomimin. Té dhénat e punésimit
merren nga komunikimi me Institucionet e tjera vendore. N& takimin
me personelin akademik dhe drejtuesit e FSHMT, GVI kérkoi
informacion mbi licensimin dhe punésimin e studentéve. Nga
presidentia e Urdhérit t& Infermierit e cila ishte prezente né takim u
raportua se studentét e UNIEL jané t€ dytét mé t&€ suksesshém né rang
Republike né provimin e ligensés. Pavarésisht kétyre, informacion
mé i detajuar dhe i pérditésuar éhté i nevojshém.

Evidencé 1.12.1 Analiza vjetore e DSTM 2020-2021

Evidencé 5.7 Té dhéna mbi punésimin e té diplomuarve 2020-2021
Takimi me Stafin akademik

Takimi me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té

Cilesisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni

Konkluzione

| pérmbushet

Institucioni ka té dhéna statistikore mbi numérin e studentéve si dhe
atyre té diplomuar né kété program studimi. Pérdorimi i sistemit té
‘brendshém asiston né kété objektiv. Kontrolli periodik éshté i mundur
nga instancat pérgjegjése né Institucion ndérsa né raportin vjetor
pérfshihen informacione mbi cilésiné e studentéve. Nevoja pér
pérmirésim me informacion rregullisht té pérditésuar dhe me ndértimin
e politikave dhe strategjive afatgjiata éshté i nevojshém. Pavarésisht
problematikave qé egzistojné, sipas mendimit t¢ GVJ, ky standard
plotésisht.
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| Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rreguliatore t& veté
institucionit.

Bazuar né ligjin 80/2015, aktet nénligjiore si dhe dokumentacionin e
miratuar nga UNIEL, studentét pérfshihen né organet vendimarrése e
késhilluese t& Institucionit. Studentét jané anétaré t& Senatit Akademik,
pérzgjedhin pérfaqsuesin e tyre né Bordin e Administrimit si dhe né
komisionet e ndryshme. Studentét jané po ashtu edhe pjesé né hartimin
€ raporteve t& vlerésimit t& brendshém. Studentét kané njé rregullore t&
késhillit studentor. Nuk u paraqit dokumentacion mbi aktivitet t&
késhillit studentor. Gjaté takimit me studentét ata deklaruan’ se
kontaktojn€ zakonisht me anétarét e organeve t& tyre pér problematika
té ndryshme. :

Evidencé 2.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik

Evidencé 2.2 Rregullore e Késhillit studentor

Evidencé 5. 8 Vendimi pér Komisionin Institucional Zgjedhor

Evidenceé 5.9 Urdhri pér Komisionin e Vetévleresimit pér Akreditimin
Institucional

Evidencé 5.10 Urdhri pér komisionet e pérhershme institucionale né
UNIEL : : '

Evidencé 5.11 Urdhri pér komisionet e pérhershme né Fakultet
Evidencé 5.12 Urdhri pér grupin e punés pér raportin e vetévleresimit
pér programet FSHMT

Takimi me studentét

Kriteri 2. Institucioni duhet té&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Studentét jané anétaré t¢ Senatit Akademik, pérzgjedhin pérfagsuesin e
tyre n¢ Bordin e Administrimit si dhe né komisionet e ndryshme.
Studentét jan€ po ashtu edhe pjesé né hartimin e raporteve t& vlerésimit
t€ brendshém. Studentét kané njé rregullore t& késhillit studentor. Nuk
u paraqit dokumentacion mbi aktivitet t& késhillit studentor. Gjats
takimit me studentét ata deklaruan se kontaktojné zakonisht me anétarét
€ organeve t€ tyre pér problematika t& ndryshme. Evidentimi i
pérfshirjes s€ studentéve né vendimarrje duhet té jeté mé i qarté.
Mungesa e studentéve né kété program studimi sjell po ashtu
problematika né verifikim té pérfshirjes sé tyre.

Evidenceé 2.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik

Evidencé 2.2 Rregullore e Késhillit studentor

Evidencé 5. 8 Vendimi pér Komisionin Institucional Zgjedhor

Evidencé 5.9 Urdhri pér Komisionin e Vetévleresimit pér Akreditimin
Institucional

Evidencé 5.10 Urdhri pér komisionet e pérhershme institucionale né
UNIEL : s
Evidencé 5.11 Urdhri pér komisionet e pérhershme né Fakultet
Evidencé 5.12 Urdhri pér grupin e punés pér raportin e vetévieresimit
pér programet FSHMT

Takimi me studentét

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta dhe

Institucioni raporton pérfshirjen e studentéve né progesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit mésimor. Studentét pérb&jné
njé nga grupet kryesore t& interesit. Studentét plotésojné pyetésorin e
hartuar nga NJSBC né ményré t& rregullt dhe sugjerojng pérmirésime.
Sipas takimit me studentét, ata nuk ishin pérfshiré né progesin e
pérmirésimit t& programit té studimit. Mungesa e studentéve né
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reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

kété program studimi sjell po ashtu problematika né verifikim té
pérfshirjes sé tyre. '

Evidencé 6.2 Publikimi i raportit 2021 -2022

Evidencé 6.3 Urdhérat pér zhvillimin e pyetésoréve institucional 2021- |

2022
Takimi me studentét

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit
t€ vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né Rregulloren ¢ FSHMT (neni 40) si dhe rregulloren e
Departamentit (neni 38) studentét kan¢ t€ drejté t& ankohen né rast se
jané shkelur rregullat procedurale té zhvillimit t€ provimit. Ankesa
béhet me shkrim brenda dités s& zhvillimit t€ provimit, duke iu drejtuar
Dekanit t& fakultetit. Dekani vleréson ankesén dhe merr vendimin
perkatés. Ky vendim éshté i formés s€ preré. N& rast se, nga shqyrtimi i
ankimit, vértetohen praktika qe bien ndesh me dispozitat e Rregullores,
me propozimin e drejtuesit te DSTM, Dekani vendos pér ndryshimin e
komisionit dhe pér ridhenien e provimit ose kolokiumit brenda dités ose
te nesérmen. Studenti ka té drejté t& ankohet pér vlerésimin e tij t&
konsideruar si t& pamerituar. Ankesa b&het me shkrim brenda dités sé
shpalljes s& rezultateve, duke iu drejtuar drejtuesit & DSTM me njé
ankesé me shkrim. Drejtuesi i DSTM vleréson nése ankesa e studentit
&shté e drejté apo jo dhe ngarkon komisionin me aktin perkatés, q¢ t&
rivlerésoje edhe njéheré provimin dhe t& bgjé ballafagim me studentin.
Ky vendim &shté i formés s¢ preré dhe depozitohet né njesing baz¢ dhe
sekretariné mesimore. Komisioni merr vendim per rivlerésimin.
Rezultati i rivlerésimit pasqyrohet n€ sistem. Né takimet e zhvilluara
me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazg, stafin axademik dhe
studentét, u raportua se nuk ka patur raste t€ ankimimit qé té
pérdoret kjo proceduré.

Evidencé 1.7 Rregullore e Fakultetit
Evidencé 1.7.1 Rregullore e Departamentit

Konkluzione

Studentét jané anétaré té Senatit Akademik, pérzgjedhin pérfaqsuesin e
tyre né Bordin e Administrimit si dhe né komisionet e ndryshme.
Studentét jané po ashtu edhe pjesé né hartimin e raporteve té vierésimit
té brendshém. Studentét po ashtu kané njé rregullore té késhillit
-studentor. Nuk u paraqit dokumentacion mbi aktivitet té késhillit
studentor. Institucioni raporton se studentét pérfshihen né pérmirésimin
e programit té studimit ndérsa studentét raportuan se nuk ishin
pérfshiré né progesin e pérmirésimit té programit té studimit. Studentét
kané mundési té ankimojné vlerésimin nga pedagogu. Sipas mendimit té
GVJ ky standard pérmbushet kryesisht
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

Institucioni ofron informacion studentéve pér ¢éshtje t€ ndryshme qé
ata mund té kené. Studentét mund ti drejtohen pér info tek “Shtépia e
pritjes” ndérsa né fagen zyrtare t& Institucionit ata informohen mbi
¢éshtje 1€ ndryshme si dhe aktivitete q& zhvillohen. Studentét po ashtu
kané mundési té marrin informacion prané sekretarive mésimore si dhe
prané Drejtuesit t& Departamentit. Né takimin me studentét ata
raportuan qé marrin informacionin qé nevojitet né pérgjithési. Mungesa
e instrumentave matés éshté njé piké e dobét dhe si¢ u raportua nga
NJSBC, po punohet me géllim krijimin e njé pyetésori i cili do té
vlerésoj stafin ndihmés akademik dhe administrative.

Evidencé 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL
Faqe zyrtare e Institucionit

Takimi me studentét

Takimi me NJSBC

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional nj& sistem té&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
céshtje qé kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Njé sistem i menaxhimit (EMS) éshte i ndértuar nga institucioni i cili
pérmban informacion q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né pérfundim t& studimeve. Menaxhimi i kétij sistemi
zhvillohet né bazé té rregullores sé¢ miratuar nga Senati Akademik. Ky
sistem pérmban informacion mbi programin e studimeve, arritjet e tyra
akademike, pedagogét e ndryshém t&€ moduleve, planin mésimor, tarifat
e shkollimit etj. Aksesi &shté né varési t& nivelit. Ky sistem menaxhimi
siguron ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t&€ gjitha t& dhénave t&
studentit, arritjet akademike, prodhimin e raporteve statistikore si dhe
menaxhimin e aspekteve t€ funksionimit t& Universitetit. Cdo student
ka llogaring e tij né kété sistem ku né ményré konfidenciale mer
informacion pér rezultatet e provimeve, regjistrohet n& 1&€ndét qé do t&
frekuentoj apo provimet q€ do t& jap gjaté vitit akademik. Sekretaria
mésimor ka né formé shkresore a) regjistrin themelatré t& studentéve, b)
rregjistrin me t& dhénat akademiké si dhe c) regjistrin e léshimit t&
diplomave. Paralelisht, informacion i studentéve gjendet dhe prané
sekretarisé mésimore pér secilin student.

Evidencé 4.12 Rregullorja EMS

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Institucioni ka né pérbérjen e vet Drejtoring e Kurrikulave dhe
Sigurimit t& Brendshém t&¢ Cilésis¢ dhe Késhillimit t& Karrierés,
Alumni. Sektori i k&shillimit t&€ karrierés dhe alumni zhvillon aktivitete
té ndryshme pér maturantét si dhe organizon aktivitete t& ndryshme
trajnuese pér studentét. Sektori po ashtu zhvillon gjurmimin e t&
diplouarve pérmes shkresave qé u pércjell institucioneve t& ndryshme.
Sektori pérmendi zhvillimin e aktiviteteve mbi orientimin e studentéve
sit & hartojné njé letér motivimi, CV-né etj. Né takimin me studentét,
ata raportuan qé nuk kané marré pjesé né aktivitete t& késhillimit
té karrierés.

Evidencé 1.10 Lista e trajnimit té studentéve

Evidencé 5.3 Kalendari i ditéve té hapura

Evidencé 5.7 Té dhéna mbi punésimin e té diplomuarve

Takim me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té
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Cilésisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,

| mbledh, pérpunon e mban t&¢ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t& programit
| t& studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése. -

Sektori i késhillimit t& Kkarrierés dhe alumni zhvillon akt1v1tete pér
gjurmimin e studentéve. Gjurmimin e b&jné duke pérdorur nje formular
specifik né faqen zyrtare t& Institucionit, népérmjet emai-eve dhe
shkresave gg iu nisen Institucioneve né qarkun e Elbasanit

Evidencé 5.7 Té dhéna mbi punésimin e 1€ diplomuarve
Takim me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té

Cilesisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni

Konkluzione

Institucioni ofron informacion studentéve pér ¢éshtje té ndryshme qé
ata mund té kené. Njé sistem i menaxhimit (EMS) éshte i ndértuar nga
institucioni i cili pérmban informacion qé lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né pérfundim té studimeve. Sektori
i késhillimit té karrierés dhe alumni zhvillon aktivitete té ndryshme pér
maturantét si dhe organizon aktivitete té ndryshme trajnuese pér
studentét. Mungesa e instrumentave matés éshté njé piké e dobét dhe si¢
u raportua nga NJSBC, po punohet me géllim krijimin e njé pyetésori i
cili do té vilerésoj stafin ndihmés akademik dhe administrative. Né
takimin me studentét, ata raportuan qé nuk kané marré pjesé né
aktivitete té késhillimit té karrierés. Mungesa e studentéve né kété
program studimi éshté njé problematik e madhe pér té cilén Institucioni
duhet té marri masa té menjéhershme. Sipas mendimit té GVJ, ky
standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TF STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé
t& fushés sé& studimeve,
léndéve/moduleve.

Institucioni raporton se pedagogét gjaté mésimdhénies pérdorin metoda
t€ ndryshme inovative. N& vizitén e zhvilluar né ambientet e fakultetit,
laboratori i anatomisé i jepte mundésing studentéve zhvillimin e njé
leksioni modern falé pajisjeve. Paralelisht, Institucioni nxit mobilitetin e
pedagogéve jashté vendit pérmes programit ERASMUS+ me qéllim
mésimdhénien dhe trajnimin né metoda inovative. Gjaté takimit me
pedagogét ata raportuan pérdorimin e metodave t& ndryshme pérfshiré
kétu diskutimet, role-play, &orking groups, pérdorimin e metodave
interaktive etj. né leksionet q& ata zhvillojné. Pavarésisht pérpjekjeve,
ka njé mungesé té njé udhézuesi specifik nga Institucioni pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies.

Evidenca 3.2 T¢ dhéna pér mobilitetin e personelit t¢ FSHMT
Takimi me stafin akademik
Takimi me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té

Cilesisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni

Kiiteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojiié mekanizma t&
monitorimit dhe vler&sojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Implementimi i pyetésoréve u jep studentéve mundésing t& vlerésojné
pedagogét né mésimdhénie me q8llim vierésimin e pérdorimit t&
metodologjive inovative. Sipas takimeve t& zhvilluara, Drejtuesi. i
Njésis¢ Kryesore dhe Bazé vlerson rregullisht  performancén e
pedagogéve por nuk ka mekanizma dhe raporte specifike pér kéts
¢€shtje. Propozohet qé né vlerésimin e aftésive mésimdhénése té
pérfshihen dhe metodologji té tjera pérfshiré kétu vetévlerésim i

pedagogut, fokus-grupe si dhe pilotim t¢ metodave t& ndryshme té

reja para se t& implementohen né té gjithé Institucionin.

Evidencé 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésiné Bazé

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t€ dijeve, pérfshirg
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Institucioni implementon rregullisht pyetésorin pér vlerésimin e stafit
akademik nga studentét. N& bazé t& rezultateve, implementon masa té
ndryshme t& cilat pasqyrohen né raportin vjetor. Studentét pérmes
pérfagsuesve t& tyre kané mundésing t& raportojné problematika t&
ndryshme. GVJ sugjeron qé institucioni né bazé té rezultateve té
pyetésorit NJSBC né bashképunim me strukturat e tjera té hartoj
njé plan masash té matshém dhe ta implementoj até. Paralelisht,
propozon dhe metoda alternative té vlerésimit nga studentét
pérfshiré kétu edhe fokus grupe.

Evidencé 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022
Takimi me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit t¢ Brendshém té
Cilesisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni

-{ Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e

Rezultatet e vlerésimit béhen publike duke respektuar té dhénat
konfidenciale.
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cilésisé né€ mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Evidence 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon -
shembuj té praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Né takimet e zhvilluara u raportua se pedagogét njihen me rezultatet e
vlerésimit t€ pyetésorit. Paralelisht, né mbledhjet qé zhvillohen

‘(department, dekanat) - diskutohen praktikat e ndryshme né bazé t&

raportit. Nuk u raportuan aktivitete apo mekanizma specifike pér
vlerésimin e rezultateve t€ marra.

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésing Bazé
Takimi me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit t¢ Brendshém té

Cilésisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni

Konkluzione

Institucioni raporton se pedagogét giaté mésimdhénies pérdorin metoda
té ndryshme inovative. Implementimi i pyetésoréve u jep studentéve
mundésiné té vlerésojné pedagogét né mésimdhénie me qéllim
vierésimin e pérdorimit té metodologjive inovative. GVJ sugjeron qé
institucioni né bazé té rezultateve té pyetésorit té hartoj njé plan masash
té matshém dhe ta implementoj até. Paralelisht, propozon dhe metoda
alternative té vlerésimit nga studentét pérfshiré kétu edhe fokus grupe.
Sipas mendimit té GVJ, ky standard pérmbush t kryesisht.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit &
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

UNIEL né strukturén e vet ka Drejtoring e Kurrikulave dhe Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe Késhillimit t& Karrierés, Alumni pjesé e sé
cilés éshté edhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. NJSBC ka
né pérbérjen e saj 1 pérgjegjés dhe 2 specialisté. veprimtaria e
pérgjegjésit &sht¢ e fokusuar né zbatimin e drejtépérdrejté t&
procedurave dhe standardeve t& pércaktuara me ligj/aktet nénligjore ose
té hartuara nga institucioni i arsimit t€ lart€ ndérsa specialistét kryejné
punén brenda udhézimeve té€ pérgjithshme lidhur me objektivat dhe
afatet e pérfundimit t& detyrave t& caktuara nga pérgjegjési. Njésia e
sigurimit t& brendshém t& cilésis¢ vleréson periodikisht rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore. Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t¢ Cilésis¢ né fund t€ ¢do semestri apo para sezonit t&
provimeve organizon pyetésorin institucional dhe pyetésorin vlerésues
nga studentét pér cilésiné e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi
studimi n& Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”. Institucioni
ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér standartet e Cilésisé. Ky
komision pérbéhet nga shtaté anétaré prej t& ciléve 1 pérfagsues nga ¢do
Njési Kryesore, Zv. Rektori si dhe njé pérfagsues i studentéve. Njésia e
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé harton, n& bashk&punim me
Komisionin e Pérhershém né Nivel Institucional pér Garantimin e
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Standardeve t& Cilésisé t& Institucionit dhe Programeve té Studimit,
raportin mbi rezultatet dhe gjetiet e pyetésorit institucional dhe
pyetésorit pér cilésing e mésimdhénies. Paralelisht,

Evidencé 1.1 Statuti (neni 71)
Evidencé 1.11 Struktura organizative e UNIEL ,
Evidencé 5.10 U /rdherz pér komisionet e pérheréshme institucionale

UNIEL

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né€ funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale p&r pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t&
jasht&m.

UNIEL ka né strukturén e vet NJSBC e cila &hté pérgjegjése pér
sigurimin e cilésis€. Paralelisht, ka ngritur Komisionin e Pérhershém né
Nivel Institucional pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé t&
Institucionit dhe Programeve t& Studimit. Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis€¢ harton, né bashképunim me Komisionin e
Pérhershém né Nivel Institucional pér Garantimin . Standardeve té
Cilésisé¢ t& Institucionit dhe Programeve t& Studimit, raportin mbi
rezultatet dhe gjetjet e pyetésorit institucional dhe pyetésorit pér cilésing
e mésimdhénies. N¢ Statutin e UNIEL sigurimi i cilésisé éshté njé piké
kryesore (neni 71). Funksionet dhe kompetencat e Njésisé jané t&
detajuara né rregulloren e Institucionit (neni 24) ndérsa kompetencat
dhe funksionet e Komisionit detajohen né nenin 36. Njésia ka hartuar
njé rregullore specfike t& cilén e zbaton. Bashk&puntorét e jashtém jané
té pranishém pérmes Bordi Ké&shillimor t€ Biznesit i ngritur né nivel
Institucioni. Po ashtu, pedagogét me kohé té& pjesshme t& cilét jané
personel infermieror bashk&punojné pér pérmirésimin e 011e51se sipas
nevojave dhg rasteve.

Evidencé 1.1 Statuti i UNIEL

Evidencé 1.4 Rregullore e UNIEL

Evidencé 4.6 Lista e aktiviteteve té Bordit Késhillor 166 Biznesit 202] -
2022

Evzdence 5.10 Urdhert per komzszonet e perhereshme znstztuczonale
UNIEL

Evidencé 6.8 Rregullore e NJSBC

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t€
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

NJSBC mbéshtet dhe ofron ekspertizé. Anétarét e saj vizitojné
rregullisht ¢do fakultet dhe ¢do departament dhe ftohen nga ta gé té
ofrojné ekspertizé né zhvillimin e proceseve pérkatése té sigurimit t&
cilésisé. N& vecanti, ekspertiza pérgéndrohet né zbatimin e
mekanizmave pér sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, vlerésim dhe
pérfshirjen e studentéve né procesin e t&€ nxénit. NJSBC administron,
organizon dhe pérgatit vizita t€ vlerésimit t& jashtém ose fton eksperté t&
jashtém pér t€ trajnuar stafin g€ merret me vlerésimin e brendshém.
UNIEL ndjek periodikisht procesin e vlerésimit t& jasht&. Institucioni
gshté i akredituar nga ASCAL (pér nj€ periudhé 6-t& vjecare) si dhe
programet e studimit jané akredituar ose jané né proces akreditimi.

Evidencé 1.6 Certifikaté akreditimi Institucional
Evidencé 6.6 Raporti i Vetévlerésimit té Brendshém. pér Akreditimin
Institucional

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t& matshém né

UNIEL pérdor pyetésorin q& plotésojné studentét pér t&€ vler&suar
procesin e mésimdhénies. N& takimin me Drejtoriné e Kurrikulave dhe |
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mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,

pér arritjet mé t& mira n€ programin
e studimit.

| indikatoré té qarté dhe t&é matshém né mésimdhénie dhe kérkim dhe
institucioni bén promovime nxitése °

Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Késhillimit t& Karrierés, Alumni
u pérmend se UNIEL pérdor njé¢ formular pér vlerésimin e
mésimdhénies sé pedagogéve dhe kérkimin shkencor. Rezultatet e
arritura roportohen né raportin vjetor. GVJ nuk arriti t& identifikonte

pér Kkété arsye sugjeron qé Institucioni t& hartojé dhe -ti
implementojé. Né bazé té rezultateve té hartojé plan masash té
detajuar.

Evidencé 6.2 Publikimi i raportit 202 1-2022
Evidencé 6.3 Urdhér pér Zhvillimin e Pyetésoréve Institucional
Takimi me Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té Brendshém té

Cilesisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni

Konkluzione

Kriteret

UNIEL né strukturén e vet ka Drejtoriné e Kurrikulave dhe Sigurimit té
Brendshém té Cileésisé dhe Késhillimit té Karrierés, Alumni pjesé e sé
cilés éshté edhe Njésia e Sigurimitt é Brendshém té Cilésisé. Institucioni
ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér standartet e Cilésisé. UNIEL
ndjek periodikisht procesin e vierésimit té jashté ndérsa nuk u
identifikuan indikatoré té qarté dhe té matshém né mésimdhénie dhe

kérkim. Sipas mendimit té GVJ, standardi pérmbushet kryesisht.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t& studimit t& ciklit t& dyté, qé i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin €
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

DSTM harton raportin vjetor i cili i bashkélidhet raportit t& Njésisé
Kryesore si dhe raportit t&¢ UNIEL. Raporti pérfshiné analizén e punés
mésimore dhe shkencore t& departamentit, ngarkesén mésimore, arritjet
kérkimore t& pedagogéve, cilésiné e matérialeve mésimore si dhe
evidentohen propozime pér vitin akademik t& arrdhshém. Raporti i
pércillet Dekanit t€ Fakultetit. Pavarésisht evidentimit té
problematikave, nuk paraqitet njé¢ plan masash konkret.

Evidencé 1.12 Andliza vjetore
Evidencé 1.12.1 Analiza vjetore e Departamentit 2020-2021

‘| Té dhénat e vlerésimit pérfshihen né raportet vjetore t& departarirentit.
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duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e manggésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Né mbledhjet e departamentit analizohen t& dhénat e vlerésimit dhe
diskutohet plani i masave pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin e cilésisé. Né raportin vjetor t& departamentit pérfshihet
evidentimi i disa ¢éshtjeve pér vitin akademik pasardhé&s por nuk
paragitet plan masash. 5 :

Evidencé 1.12.1 Analiza vjetore e Departamentit 2020-2021

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ s¢ programit
té& studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

UNIEL organizon rregullisht pyetésorin e studentéve me qéllim
vlerésimin e mésimdhénies dhe programit t& studimit. Raporti
pérpunohet dhe nxirren rezultatet/konkluzionet té cilat publikohen. Né&
bazg té rezultateve Institucioni implementon procedura pér pérmirésimin
e situatés qé raportohet né raportin vjetor t& Institucionit. N& rregulloren
e FSHMT, departamentit, programit t€ studimeve dhe syllabuset e
pedagogéve parashikohen dhe metoda alternative t€ vlerésimit pérveg
provimit pér vlerésim. N& diskutimin e zhvilluar me Presidenten e
Urdhérit t& Infermierit, u raportua se n¢ provimin e licensés studentét e
UNIEL kané arritje shumé& t& larta. Pérfshirja e mé& shumé
instrumentave pér vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies éshté e
nevojshme. '

Evidencé 1.12 Analiza vjetore

Evidencé 1.12.1 Analiza vjetore e Departamentit 2020-202 1
Evidencé 1.7.1 Rregullore e departamentit

Evidencé 1.8 Rregullore e programit té studimeve

Evidencé 2.12 Syllabuset e programit mésimor

Evidencé 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022

Evidencé 6.3 Urdhér pér Zhvillimin e Pyetésoréve Institucional
Takimi me stafin akademik

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
té studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, té atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
"bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
| tjera q& pérfshihen né realizimin
apo qg shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga Ky program.

UNIEL organizon rregullisht pyetésorin e studentéve me qéllim
vlerésimin e mésimdhénies dhe programit t& studimit. Nuk u raportuan
metoda té tjera né kuadér t& vlerésimit t€ programit t& studimit. Alumni
merr pjesé pérmes Bordit Késhillimor t& Biznesit ndérsa pedagogét me
kohé t& pjesshme t& pérfshiré né kété program studimi jané pjesé e
alumni dhe rregullisht propozojné pérmirésime dhe rekomandime. Gjaté
takimeve u raportua se Institucioni &sht€ duke hartuar instrumenta t&
reja pér té€ vlersuar shérbimet ndihmésakademike dhe administrative nga
ana e studentéve. Organizimi i njé vleréimi 360° &hté njé nga
sugjerimet kryesore té GVJ-s&. Po ashtu rekomandohet qé&
sugjerimet e stafit me kohé t&é pjesshsme, alumni si dhe
bashképuntoréve té jashtém té jené té dokumentuara.

Konkluzione

DSTM harton raportin vjetor i cili i bashkélidhet raportit té Njésisé
Kryesore si dhe raportit té UNIEL. Té dhénat e vlerésimit pérfshihen né
raportet vjetore té departamentit. UNIEL organizon _rregullisht
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pyetésorin e studentéve me qéllim vierésimin e mésimdhénies dhe
programit té studimit. Pérfshirja e mé shumé instrumentave pér
vierésimin e cilésisé sé mésimdhénies éshté e nevojshme si dhe i njé
vieréimi 360°. Sipas mendimit té GVJ, ky standard pérmbushet

kryesisht.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e

.| vazhduar t& cilésisé s& programit t&
studimit.

UNIEL ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér garantimin e |
standarteve t& Cilésisé. Ky komision pérbéhet nga shtaté anétaré prej t&
ciléve 1 pérfagsues nga ¢do Njési Kryesore (pérfshiré kétu FSHMT), Zv.
Rektori si dhe njé pérfagsues i studentéve. Paralelisht, FSHMT ka
ngritur Komisionin e Pérhershém pér garantimin e standarteve t€
Cilésisé sé Njésisé Kryesore dhe programeve té& studimit né nivel Njésie
Kryesore. Ky komision &shté i pérbéré nga 5 anétaré ku 4 jané staf
akademik dhe 1 &shté student. Me géllim pérfshirjen e aktoréve t& jshtém
Institucioni ka ngritur Bordin Késhillimor t& Biznesit. Po ashtu,
pedagogét me kohé t& pjesshme (pjes€ e alumni € FSHMT né rastet mé
té¢ shumta) pérfshihen n€ sigurimin e cilésis€  pérmes
rekomandimeve/sugjerimeve qé ofrojné. GVJ propozon dokumentimin
e rekomandimeve t€ faktoréve t€ jashtém.

Evidencé 5.10 Urdhéri pér komisionet e pérheréshme institucionale
UNIEL

Evidencé 5.11 Urdhéri pér komisionet e pérhershme né nivel Fakulteti
Takimi me stafin akademik

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t& tjera t& angazhuara né

- sigurimin e brendshém t& cilésisé
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Té gjithé aktorét e pérfshiré né sigurimin e ciléisé kané funksione dhe
detyrime t& pércaktuara qarté né rregullat e brendshme t& Institucionit.
Funksionet dhe kompetencat e NJSBC pasqyrohen né nenin 18 té
Rregullores sé& Institucionit si dhe né rregulloren e NJSBC. Neni 36 i
Rregullores sé Institucionit pércakton funksionet dhe kompetencat e
Komisionit t& Pérhershém pér garantimin e standarteve t& Cilésis€ né
nivel Institucional ndérsa neni 38 funksionet dhe detyrimet e Komisionit
t¢ Pérhershém pér garantimin e standarteve t& Cilésisé s& Njésisé
Kryesore dhe programeve t& studimit. Detaje mbi funkionimin e
Komisionit t& Pérhershém pér garantimin e standarteve t& Cilésisé
prezantohen n& rregullore e tij. Studentét jané pjes¢ e kétyre
komisioneve dhe kané t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e parashikuara.
Pérfshirja e paléve t€ treta zhvillohet né bazé t&€ mundésive por pa
pérgjegjési dhe detyrime konkrete.

Evidencé 1.4 Rregullore e UNIEL
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Evidencé 6.7 Rregullore pér Funksionimin e Komisionit té Pérhershém
pér garantimin e standarteve té Cilésisé
Evidencé 6.8 Rregullore e NJSBC

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazg dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t&€ programit t&
studimit.

Komisioni i Pérhershém pér garantimin e standarteve t& Cilésisé né nivel
Institucioni ka anétaré nga t& gjitha Njésité Kryesore pérfshiré edhe nga
FSHMT. Komisioni i Pérhershém pér garantimin e standarteve té
| Cilésis€ s& Njésisé Kryesore dhe programeve t€ studimit ka anétaré nga
DSTM i cili né kété rast &shté Dekani dhe Kryetari i kétij komisioni. N&
t€ dyja komisionet jané té pérfshiré personeli akademik si dhe studentét
si anétaré. Personeli administrative éshté i pérfshiré pérmes NJSBC.

Evidencé 5.10 Urdhéri pér komisionet e pérheréshme institucionale
UNIEL

Evidencé 5.11 Urdhéri pér komisionet e pérhershme né nivel Fakulteti
Evidencé 6.7 Rregullore pér Funksionimin e Komisionit té Pérhershém
pér garantimin e standarteve té Cilésisé

Tabela 24

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né&
proceset ciklike t& vleré&simit duhet
t€ respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

i

T& gjithé anétarét e stafit akademik si dhe studentét kané t€ drejté pa
pérjashtim t& kandidojné dhe t& zgjidhen. Kjo shmang ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie t& mundéshme. Stafi i UNIEL &shté i
detyruar t& respektojé kodin e etikés s€ miratuar nga Institucioni.

Evidencé 1.4 Rregullore e UNIEL

Evidencé 6.5 Kodi i etikés UNIEL

Evidencé 6.7 Rregullore pér Funksionimin e Komisionit té Pérhershém
pér garantimin e standarteve té Cilésisé -

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé€ e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Gjaté diskutimeve me stafin akademik si dhe me NJSBC u raprtua
pérfshirja e aktoréve té jasht€ém pér sigurimin e cilésisé. Ngritja e Bordit
Késhillimor t& Biznesit ndihmon né progesin e pérmirésimit t& cilésisé.
Aktoré t€ jashtém né FSHMT jané zakonisht pjesé e alumni dhe qé
punojné si staf i spitaleve ose qéndrave shéndeté&sore dhe t& pérfshiré né
praktikat mésimore. GVJ nuk evidentoi aktivitete té tilla té
dokumentuara.

Takimi me stafin akademik
Takim me NJSBC

Konkluzione

UNIEL ka ngritur Komisionin e Pé&rhershém pér garantimin e
standarteve t& Cilésis€ sin &€ nivel Institucioni ashtu dhe né nivel Njésie
Kryesore. Staf akademik dhe student jang t& pérfshiré si anétaré t& kétyre
komisioneve t& cilat kané detyra dhe funksione té caktuara. GVJ
propozon dokumentimin e pérfshirjen dhe rekomandimet e aktoréve t&

jashtém. Sipas mendimit té GVJ, stanr : émbshet
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ritere

eresimi 1 eksperteve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

UNIEL publiken raportet e pyetésoréve t& studentéve rregullisht né
fagen zyrtare t€ vet. Paralelisht, publikon strategjité e rregulloret e
ndryshme si dhe aktet e brendshme t& cilat lidhen me sigurimin e
cilésisé. N& kéto dokumenta studentét si dhe té gjithé t& interesuarit kané
akses. Me qéllim -transparencén dhe informimin pa dallim, UNIEL ka
miratuar “Programin e Transparencés” ku pérmended se Institucioni i jep
publikut, informacion pér standardet e cilésisé.

Evidencé 5.13 Miratimi i Programitt € Transparencés
https://ééé. uniel.edu. al/universiteti-ue/legjislacion/akte-te-brendshme

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar lirin€ dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

Rezultetet e pyetésoréve t&€ studentéve b&hen publike nga Institucioni. Po
ashtu, informacion lidhur me sigurimin e cilésisé¢ pérfshihet né raportin
vjetor t& UNIEL i cili éshté¢ publik. I gjithé informacioni qé publikohet
respekton liring dhe etikén profesionale duke ruajtur konfidencialitetit e
t& dhénave personale. Kodi i etikés s¢ Institucionit pércakton qarté t&
dhénat q¢ mund dhe ato q& nuk mund té publikohen.

Evidencé 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022
Evidencé 6.8 Rregullore e NJSBC
Takimi me NJSBC

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me nj€ plan
masash, gé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t&€ evidentuara.

Raporti i analiz€s s& pyeté€soréve pérfshin disa pérfundime dhe
rekomandime né bazé t& rezultateve. GVJ nuk arriti té evidentonte njé
plan masash konkret me objektivat specifiké, afatet kohore,
strukturat e nevojshme etj. GVJ sugjeron hartimin e planit té
masave me géllim vlerésimin afatmesém dhe afatgjiaté té arritjeve.

Evidencé 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022

Kriteri 4. Institucioni vletéson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésis¢
né pérmirésimin né vijim t&
cilésisé sé programit t& studimit.

UNIEL pérmes strukturave t&€ ngritura monitoron programin e studimit
me qéllim pérmirésimin e tij. NJSBC, si dhe Komisionet né nivel
Institucional dhe nivel Njésie Kryesore vlerésojné né ményré té
vazhdueshme kété proges. N& bazé t& kuadrit ligjior, Njésia Bazé ka
mundg&sing t€ propozoj riorganizim t& programit deri né masén 20%. Ato
ndryshime i pércillen Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit
(nése ka efekte financiare) pér miratim. Pyetésorét qé& organizon
institucioni &shté njé metodé pér monitorimin e vlerésimin e cilésisé.
GVJ rekomandon organizimin e aktiviteteve dhe dokumentimin e
tyre qé lidhen me pérmirésimin e cilésisé sé programit té studimeve.

Evidencé 1.11 Struktura organizative e UNIEL

Evidencé 5.10 Urdhéri pér komisionet e pérheréshme institucionale
UNIEL :

Evidencé 5.11 Urdhéri pér komisionet e pérhershme né nivel Fakulteti
Evidencé 6.7 Rregullore pér Funksionimin e Komisionit té Pérhershém

pér garantimin e standarteve té Cilésisé

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér

Njé nga rolet kryesore t& NJSBC &shté informimi rregullisht i
pedagogéve dhe studentéve pér sigurimin e cilésisé. NJSBC mbéshtet

.dhe ofron ekspertiz€. Anétarét e saj vizitojné rregullisht ¢do fakultet dhe.| . -

¢do departament dhe ftohen nga ta q& t& ofrojné ekspertizé né zhvillimin
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sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé s& programit té
studimit.

e proceseve pérkatése t& sigurimit t& cilésisé. Né veganti, ekspertiza

pérqéndrohet n€ zbatimin e mekanizmave pér sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, vlerésim dhe pérfshirjen e studentéve né procesin e té
nxénit. Gjaté takimit me pedagogét dhe strukturéne NJSBC ata raportuan
se zhvillojné rregullisht takime me qéllim informimin e stafit akademik
dhe studentéve. GVJ sugjeron dokumentimin e kétyre aktiviteteve,
problematikat e dala nga kéto takime si dhe masat pér kapércimin e

tyre. o

https://www.uniel.edu.al/njesia-e-sigurimit-te-brendshem-te-cilesise-ue
Takim me stafin akademik
Takim me NJSBC

Konkluzione

| standard pérmbushet

UNIEL publikon raportet e pyetésoréve té studentéve rregullisht né
fagen zyrtare té vet. Paralelisht, publikon Strategjité e rregulloret e
ndryshme si dhe aktet e brendshme té cilat lidhen me sigurimin e
cilésisé. GVJ sugjeron hartimin e planit té masave me qéllim vierésimin
afatmesém dhe afatgjiaté té arritjeve. Sipas mendimit t¢ GVJ, ky
esisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& dyté Master Profesional né
“Infermieri Kirurgjikaie” ofruar nga Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” -

Pikat e forta dhe afirmime; : :

1. Programi i studimit ofrohet nga staf akadmik me tituj dhe grada dhe pérmbush detyrimet ligjiore;

2. Kapacitetet ¢ FSHMT si dhe infrastruktura laboratorike &shté bashkékohore, me pajisje moderne
né€ funksion t& programit t& studimit; =

3. Kurrikula e programit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale” &shté hartuar né bazs t&
kuadrit ligjior kombétar si dhe ka ngjashméri t& lart me programet e njéjta t&€ huaja;

4. Krijimi dhe zbatimi i njé sistemi menaxhimi t& brendshém né UNIEL (programi EMS) u jep
mundési studentéve t& kené akses né kohé reale ng programin e studimit, arritjet akademike,
stafin akademik etj.;

5. Ngritja e Komisionit t& Pérhershém Pér garantimin e standarteve t& cilésisé s& Institucionit dhe
programeve t€ studimit t&¢ FSHMT. '

Pika té dobta:
1. Mos regjistrimi i studentéve dy vitet e fundit né programine studimit Master Profesional n&
“Infermieri Kirurgjikale” (Standardi I1.4, Kruepi 1) ¢ ’
2. Mos pérdorimi i sistemit t& automatizuar t& korrigjimit CleanScore né FSHMT (Standardi 1112,

Kriteri 1)
3. Informacioni né fagen zyrtare t& Institucionit t& Jepet edhe n& gjuhén angleze. (Standardi 1V 4,
Kriteri 6)
b L]
Rekomandime:

1. Rritjen e pérpjekjeve nga Institucioni, Njésia Kryesore dhe Njésia Bazé pér rekrutimin e
studentéve né kété program studimi;

2. Literatura e pérdorur pér kété program studimi t& jeté né formé fizike né Departament ndérsa

pérditésimi i syllabuseve &shté i nevojshém;

Numéri i krediteve pér praktikén profesionale té rritet;

4. Institucioni t& mbéshtesi pedagogét financiarisht pér kérkimin shkencor q& ata zhvillojné duke
mbuluar pjesmarrjen e tyre né konferenca ose publikime;

5. Institucioni t& hartoj plan masash né bazé t& rezultateve t€ pyetésoritt & studentéve dhe t&
monitoroj implementimin e tij;

6. GVI rekomandon zhvillimin e vlerésimeve 360° t& programit t& studimit;

7. Hartimi i njé udhézuesi specifik nga Institucioni pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies;

W
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Evaluation’s conclusions for the second ¢ cle study pro ram Professional Master “Nursin
- Management” provided by the Higher Education Institution University of Elbasan

"'Aleksandér Xhuvani"

Strengths and affirmations:

1. The study program is offered by academic staff with academic titles and fulfills legal obligations;

2. The capacities of the faculty as &ell as the laboratory infrastructure are contemporary, with
modern equipment in function of the study program; :

3. The curriculum of the Professional Master's program in "Surgery Nursing" is designed based on
the national legal framework and has high similarities with the same forei gn programs;

4. The creation and implementation of an internal management system at UNIEL (EMS program)
enables students to have real-time access to the study program, academic achievements, academic
staff, etc.

5. Establishment of the Permanent Commission for guaranteeing the quality assurance standards of
the Institution and the study programs at F aculty level.

Weaknesses:

1. Non-enrollment of students in the last two years in the study program Professional Master's in
"Surgical Nursing" (Standard 1.4, Chriteron 1) '

2. The Faculty is not using the automated correction system CleanScore (Standard II1.2, Chriteron
1)

3. The information on the official website of the Institution should also be provided in English
(Standard 1V .4, Chriteron 6)

Recommendation: -

1. Increasing the efforts of the Institution, the Main Unit and the Basic Unit for the enrollment of
students in this study program;

2. The literature used for this study program should be in physical form in the Department, while
updating the syllabuses is strongly recommended;

3. Increase the number of credits for professional practice;

4. The institution should support financially the academic staff for the scientific research they
conduct by covering conferences fee or publication fee;

5. The institution should draw up a plan of measures based on the results of the students'
questionnaire and monitor its implementation;

6. EEC recommends the development of 360° assessment of the study program;

7. The Institution needs to draft a specific guide/manual for the development and use of different
and innovative teaching methods/approaches.
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé s& programit
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